




+ معرفی دو کتاب درباره «اینترنت» 



فناوری روی دورِ تند!
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عصر کشاورزی
»عصر  را  خود  تقسیم بندی  از  دوره  اولین  تافلر  الوین 
کشاورزی« می نامد؛ جایی بین 8000 سال قبل از میلاد 
تا قرن 17 میلادی. مشخصة بارز این دوره، همان طور که 
از نامش پیداست، این است که عموم افراد به کشاورزی، 
شیلات، دام پروری، نجاری و به طور کلی فعالیت هایی که 

یک سمت آن ها طبیعت است، اشتغال دارند. لذا آنچه در 
جامعه ارزش تلقی می شد، زمین کشاورزی، تولیدات دستی 
و دام بود؛ یعنی به طور عمده افرادی مقام و قدرت بالاتری 
دارند که محصول کشاورزی بیشتری تولید و عرضه می کنند 
یا شمار گاو و گوسفندشان بیشتر است. بشر انرژی مورد نیاز 

صدرافیروزمند
معلم و پژوهشگر سواد اطلاعاتی و رسانه ای

مروری بر قصهٔ شکل گیری فناوری مدرن )طرح درس های سواد اطلاعاتی(

اشاره 
تدریس درس »سواد رسانه ای« سهل  و ممتنع است! سهل 
است، چون در اساس کلاسی که پر از فیلم و تصویر و اسلاید 
باشد و قصد داشته باشد دربارۀ نیازهای روز و واقعی بچه ها 
صحبت کند، خودبه خود برایشان جذاب است. اما ممتنع است، 
چون بچه ها پر از سؤال و ابهام اند و اگر نتوانی پاسخ این سؤالات 
را قانع کننده بدهی و در عوض همان حرف های تکراری و 
دستورات سلبیِ »این را نبین«، »آن بد است«، »این ها دروغ 
می گویند« و »آن ها توطئة دشمن اند« را بگویی، خیلی زود 
دیگر  برود،  بچه ها  امید  وقتی  که  البته  و  می شوند.  ناامید 

به راحتي به جویِ کلاس برنمی گردد!
این مقدمه را نوشتم که به این برسم؛ موضوعی که در جلسة 
اول کلاس سواد رسانه ای آغاز می کنیم، در حکم یک آگهی 
از کل یک سال درس است. پس باید آن قدر عمیق و در 
عین حال کاربردی و جذاب باشد که از همان ابتدا کلید 
حل سؤالاتی را که دارند به آن ها بدهد. من برای جلسات 
اول یک کار خطرناک اما امتحان پس داده می کنم: کلاس 
سواد رسانه ای را با تاریخ شروع می کنم؛ تاریخ فناوري! چون 

هم قصه است و شیرین. هم عمیق است و کاربردی، و کلید 
بچه ها  با  لذا  حاضر.  عصر  تحولات  از  بسیاری  رازگشایيِ 
می نشینیم و دو سه ساعتی بر پایة کتاب »موج سوم« اثر الوين 
تافلر، قصة جذاب سیر تحولات فناوری را از آغاز تا امروز 

مرور می کنیم؛ با چند هدف:
اول اینکه بفهمیم آن فناوري که امروز وارث آن هستیم، 
حاصل چه عقبه ای از فکر و جهان بینی است و برای پاسخ 
به چه نیازهایی بوده است. در گام دوم این واقعیت بدیهی 
اما پنهان را مرور کنیم که تحولات ولو ساده و کوچک علم و 
جهان بینی، در طول تاریخ بارها و بارها شکل جهان و زندگی 
روزمرۀ انسان ها را تغییر داده اند. سوم و از همه مهم تر اینکه 
بدانیم، برخلاف تصور مرسوم و عامة مردم، تحولات علم و 
فناوري شانسی، تصادفی، یک شبه و حاصل برخورد سیب ها 
با کله ها نیست. انقلاب های فناورانه و تحولات علمی بسیار 
تدریجی اند و در بسترهای اجتماعی و مکتب هاي علوم انسانی 

ریشه هایی عمیق دارند.
برای تهیة این درس نامه از مجموعة پنج جلدی »روایت تفکر، 
فرهنگ و تمدن از آغاز تاکنون« دفتر نشر معارف استفاده کرده ام.
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خود را از منابع طبیعی مثل آب، باد، درخت یا کار چهارپایان 
دریافت می کرد. مثلًا اگر می خواست گندم را آرد کند، باید 
کنار رودخانه آسیاب یا در مسیر باد »آسباد« بنا کند یا با 
دست خود یا نیروی گاوها چرخ های آس را به حرکت درآورد. 
دانش و اطلاعات در عصر کشاورزی شکلی نامنسجم و 
پراکنده داشتند. حکیمان و دانشمندان دوره گردی بودند که 
تجربه هاي شخصی شان را آمیخته به آنچه از پیشینیان دربارة 
علت حوادث و اتفاقات شنیده بودند، شهر به شهر و روستا به 
روستا برای مردم نقل می کردند. در این دوره، نهاد خانواده 
گسترده و جمعی است؛ پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگ 
و دایی و عمو و خاله و عمه غالباً نزدیک هم هستند. طبیعي 
است، جوامع شکل قبیله ای دارند؛ یعنی افراد با یک نسب و 

نژاد در یک منطقه کنار هم زندگی می کنند.
اما ویژگی هایی که درقبل توصیف شد، هیچ چیز عجیبی 
نداشتند. در نبود علم و فناوري، محدودیت منابع انرژی، 
سختی جابه جایی و حمل ونقل و موانع بی شمار دیگر، زندگی 
جز به شکل آنچه ذکر شد انتظار نمی رود. لذا سؤال این 

است: چه چیزی این ساختارِ بدیهی را دگرگون کرد؟

رنسانس
سرنخ همة ماجرا را باید در دورة »رنسانس« )نوزایی یا 
تولد دوباره( اروپا جست وجو کرد؛ جایی بین 1300 م )680 
ش(1 تا 1600 م )980 ش(. پیش از رنسانس، کلیسای 
کاتولیک و آموزه های آن بر تمام شئون زندگی مردم اروپا 
سایه افکنده بود. پاپ صاحب قدرت اصلی سیاسی و معنوی 
بود و حاکمان فئودالی از او مشروعیت می گرفتند. تعلیم و 
تعلم تا مدت ها فقط در مدرسه ها و زیر نظر کلیسا و توسط 
کشیش ها صورت می گرفت. کتاب مقدس مرجع علم بود و 
هر چیزی که با آن توجیه پذیر نباشد رد می شد. هنرهایی مثل 
نقاشی و مجسمه سازی کاملًا در خدمت کلیسا بودند و ... در 

یک کلام، ردپای کلیسا در همه جا دیده می شد!
اما درست در همین دوران اتفاقی در زیر پوست جامعه 
در حال رخ دادن بود. گسترش تجارت و شکل گیری طبقة 
بورژوا باعث پدیدآمدن سؤالات و نیازهای جدیدی شده بود 
که آموزه های کلیسا و کتاب مقدس دیگر امکان پاسخ گویی 
به آن را نداشت. از طرف دیگر، ظلم، فساد و زندگی اشرافی 

پاپ و سایر کشیش ها مردم را نسبت به آن ها بی اعتماد 
به  نسبت  ایمان  از  اندک اندک  عامل  دو  این  بود.  کرده 
آموزه های مسیحیت کاتولیک کاست و جریانی پنهانی علیه 
کلیسا شکل داد که آغاز آن از ادبیات کلید خورد. ادیبانی 
چون فرانچسکو پترارک نهضت ترجمه و بازخوانی دوبارة 
آثار یونان و روم باستان را آغاز کردند و بدین سبب آرا و 
اندیشه های افلاطون، ارسطو و سایر فیلسوفان یونانی بعد 
از چند قرن دوباره مورد توجه قرار گرفتند.2 در این بازخوانی، 
احوالات یونان و روم باستان در اروپای تحت سلطة کلیسا، 
میل اندیشمندان و دانشمندان را برای بازگشت به شکوه و 

عظمت تمدن پیشین خود ایجاد کرد.3
رفته رفته مخالفت ها با کلیسا علنی شد. جایی که مارتین 
لوتر با انتقاد از اشرافی گری پاپ و سایر کشیش ها بسیاری 
از آموزه های کلیسای کاتولیک را زیر سؤال برد و نهضت 
»پرتستانتیسم« را آغاز کرد. و حالا که کلیسای دیگر ابهت 
و اعتباری ندارد، مجبور به عقب نشینی شد و فضا برای تغییر 
جهان بینی و انسان شناسی بشر غربی شکل گرفت. تغییری 

که سه پایة اصلی می توان برای آن برشمرد:

انسان گرایی4 
مسیحیت در نفی و انکار نظری و عملی »خود« برای 
رسیدن به خداوند تأکید زیادی دارد. این توصیة کلیسا به 
مردم برای رعـایت رهبـانیت بـرای رسیـدن به خـدا و در 
عین حال بی توجهی برخی کشیش ها، اشرافی شان، آرام آرام 
انسان هـای خسته از دورویـی را به ایـن سمت سوق داد که 
خواسته هـای »خـود« را ملاک درسـت و غلط و حلال و 
حرام بـدانند، نه آمـوزه هـایی که کلیسـا ارائـه مـی داد. لذا 
این ایده شکل گرفت که »بشـر باید خـدایگان روی زمین 
بشـود.« این جمـله از جـوردانو برونـو5 بیان موجزی از ایدة 
انسـان گـرایـی )اومانیسـم( در دورة رنسـانس است. یعنـی 
»انسان« نسبت مخلوقیت خود با خداوند را کنار می گذارد و 
در برابر ربوبیت خدا به »خود« اصالت می دهد. برای »خود« 
عاملیت مطلق قائل می شود و سعی دارد فرمانروای زمین 
بشود. با این نگاه، نسبت همة عالم با بشر بازتعریف می شود؛ 
انسان در مرکز قرار می گیرد و ساحت های نفسانی و حیوانی 

او بر ساحت روحانی اش ارجحیت پیدا می کند.
اما این تغییر به ظاهر ساده نتایج مهمی دارد: بشر محور 
اسـت )نه خـدا(. پس حقیقتـی یکتـا و ثـابت وجود ندارد 
و درستی و غلطی هر چیز )مثلًا اخلاقیات و الهیات( نسبی 
می شود؛ گویی هیـچ خیـر و شـر مطلقـی وجود ندارد و در 

هر چیزی می توان شک کرد.
در سمت دیگـر، چـون از منظـر انسان گـرایی )اومانیسم(، 
نظارت قدسـی و هـدایت دینـی کنـار گذاشتـه مـی شوند، 
لذت گـرایی تبدیـل به یک هـدف و ارزش می شود. محیط 

موج سوم الوين تافلر؛
كتابی در توصيف گذار 
كشورهای توسعه يافته 

از انقلاب صنعتی به عصر 
اطلاعات
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زیست را تخریب می کنم، چون »من« مهم هستم. سایر 
جوامع را استعمار می کنم، چون »من« مهم هستم. در یک 

کلام، »من« به قدرت رسید.

علم گرایی6
حالا که بشر غربی »خود« را محور عالم فرض کرد، باید برای 
فهم عالم ابزار جدید و متفاوتی از آموزه های کلیسا و کتاب 
مقدس تعریف کند. اینجاست که علم گرایی )ساینتیسم( با 
هدف رازگشایي از عالم شکل  می گیرد. در واقع، تا قبل 
از رنسانس، دانشمندان معتقد بودند نظام هستی به همان 
صورت که خداوند آفریده مطلوب است و علم برای شناخت 
این عالم و در نهایت مبهوت شدن در مقابل عظمت خالق 
آن است. از طرف دیگر، اندیشمندان قدیمی جهان را محل 
گذر می دیدند و نقص ها و سختی های آن را بر گذرابودن 
حمل می کردند و معتقد بودند نباید به آن دل  بست و در 
فکر آبادانی اش بود. اما فرانسیس بیکن7، دانشمند انگلیسی 
قرن هاي 16 و 17 میلادی، که به پدر علم جدید معروف 
است، نگرشی کاملًا عکس این را به علم بنا گذاشت. او 
جهان را در وضع فعلی آن مطلوب نمی دانست و معتقد بود 
علم وسیله ای است برای تغییر جهان از وضعیت نامطلوبِ 
پر از رنج و زحمت به وضعیت مطلوب پر از لذتِ بدون رنج. 
یعنی استفاده از علم برای رسیدن به »بهشت زمینی«! و 
این اندیشه چنان نگرش به علم و ثمرة آن، یعنی فناوری، 
را تغییر داد که امروزه از بیکن به عنوان پدر علم جدید یاد 

می شود.
بر این مبنا، علم جدید چند ویژگی مهم دارد. برای مثال 
نفع  که  می داند  علم  را  چیزی  یعنی  است:  منفعت طلب 
مشخص مادی داشته باشد و بشر را به »بهشت زمینی« 
نزدیک کند. بر همین مبنا، علومی مثل الهیات و نجوم که 
دانشمندان قدیم از آن برای شناخت عالم، یافتن علت العلل 
و پرده برداری از عظمت خالق بهره می جستند، کنار رفتند و 
در عوض علومی مثل پزشکی، اقتصاد و فیزیک رواج یافتند؛ 

چون می توانند بیماری ها را کم و عمر را طولانی کنند، پول 
را و بهرة انسان از طبیعت را بیشتر کنند.

این محورشدن »نفع« و تمایل علم جدید به سیطره بر 
طبیعت برای رسیدن به بهشت زمینی، توسعة آن را فناوری مدار 
کرده است: یعنی به علمـی بهـا داده مـی شود که به تولیـد 

فناوری منجر شود.
در کنار این، از منظر علم جدید هیچ تلقی معنوی از عالم 
پذیرفتـه نیسـت، بلکه در عـوض علـم جدیـد کمـی انگار و 
اعداداندیش است و سعی دارد با تقلیل طبیعت به تصویری 

محاسبه پذیر، امکان تصرف در آن  را فراهم کند.
خلاصه اینکه، اگر علم قدیم دنبال »دانستن« بود، علم 

جدید دنبال »تغییردادن« است.

گیتی گرایی7
وقتی عقل انسان گرا )اومانیست(، خدا و احکام دینش را 
مانع لذت گرایی و ایجاد بهشت زمینی به کمک علم می بیند، 
شروع می کند به برداشتن موانع. یعنی اموری مثل حکومت، 
خانواده، تعلیم و تربیت و اقتصاد را غیرقدسی و در عوض 

عرفی سازی می کند و این یعنی سکولاریسم.
در این نگاه، سیاست تبدیل می شود به »فن یا دانش 
کسب یا نگهداری قدرت و تدبیر امور مربوط به معاش 
مردمان«، بدون اینکه هدایتگری مردم برای تربیت و تعالی 
تولید  آموزش وظیفة  نهاد  یا  باشد  اهمیت داشته  ذره ای 
نیروی کار متخصص و متعهد را دارد، فارغ از اینکه چه 
اعتقاد و اندیشه ای می خواهد داشته باشد. خانواده هم صرفاً 
محلی برای تأمین نیازهای ضروری مادی و در نهایت عاطفی 
نیروی کار است. اینجاست که اندک اندک عالم و حوادث 

آن بدون باطن و معنا می شوند.

انقلاب صنعتی و عصر صنعتی
تحت تأثیر رنسانس و تحولات علوم انسانی در آن دوره 
و پس از طی شدن یک فرایند تدریجی 300 ساله، نگاه بشر 
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غربی به عالم و علم کاملًا دگرگون شده است و حالا بستر 
برای تحول علوم مهندسی و شکل گیری فناوري صنعتی 
فراهم شده است. در واقع، بشری که تحت تأثیر اومانیسم 
لذتِ »خود« را محور قرار داده است و می خواهد به کمک 
علم بهشت زمینی را رقم بزند و در این بین هیچ مانع 
قدسی بر سر راه ندارد، آمادة اختراع و بهره گیری از نوع 
جدیدی از فناوری است؛ نوعي فناوری که قصد آن »غلبه 
بر طبیعت« است. ماشین بخار جیمز وات انگلیسی در سال 
1760 م )1340 ش( از اولین و مهم ترین اختراعات بر پایة 
این نوع نگرش جدید به علم و فناوريِ حاصل از آن است. 
چرا؟ چون ماشین بخار یک مانع بزرگ عصر کشاورزی را 
از میان برداشت؛ محدودیت جابه جایی. در عصر کشاورزی 
وقتی تاجری می خواست از اصفهان به بغداد کالا ببرد، جز 
استفاده از اسب و شتر راهی نداشت. خستگی و گرسنگی 
حیوان، شب و تاریکی مسیر، باران و طوفان و دزد و راهزن 
همگی موانع اجتناب ناپذیری بودند که امکان جابه جایی 
سریع و کم هزینه را می گرفتند. اما با اختراع ماشین بخار 
و نصب آن روی کشتی ها، حمل ونقل دریایی از قید و بند 
جهت و شدت وزش باد رها شد. قطارها به کمک سوختن 
زغال سنگ و فشار بخار به راه افتادند و راه آهن و حمل ونقل 
ریلی را شکل دادند که دیگر تاریکی شب و باران مانعی 
برایشان به حساب نمی آمد. پس ماشین بخار جابه جایی را 

آسان و جهان را کوچک کرد.
زد؛  رقم  را هم  دیگر  اتفاق مهم  اختراع یک  این  اما 
گسترش کارخانه ها و تحول تولید. موضوعی که صنعت را 
در معنای امروزی که ما آن را با ویژگی تولید در شمارگان 
بالا و زمان کم می شناسیم، ایجاد کرد و به دیدگاه تافلر، 
دومین عصر فناورانة زندگی بشر را رقم زد؛ »عصر صنعتی«؛ 
جایی بین 1760 م )1340 ش( تا 1990 م )1370 ش( 
و  زمین کشاورزی  از  افراد  کار عمدة  آن محیط  در  که 
همین  بر  شد.8  منتقل  شرکت  و  کارخانه  به  دام داری 
قابلیت شمارگان  با  تولید صنعتی  اساس، داشتن دانش 
بیشتر چیزی است که برای اشخاص و دولت ها ارزش 
)شخص/حکومت(  سرمایه داری  می کند؛  تولید  قدرت  و 
که می توانست صنایع بیشتری را مال خود کند و تولید 
بیشتر و با کیفیت تر داشته باشد، قدرتمندتر و ذی نفوذتر 
بود. به کمک اکتشافات فناورانه، منابع انرژی جدید، ارزان 
و کم زحمت تری فراهم شده بودند؛ زغال سنگ، نفت و 
گاز. از طرف دیگر، علم مدون تر و متمرکزتر از قبل در 
کتابخانه ها و دانشگاه ها در دسترس نخبگان جمع آوری 
شده بود. جوامع از حالت قبیله ای به شهرها تغییر شکل 
دادند و به خاطر محدودیت های فیزیکی توسعة شهری و 
البته افزایش هزینه های زندگی، خانواده ها هسته ای )پدر، 

مادر و فرزندان( شدند.

جمع بندی؛ عصر اطلاعات
سومین عصری که تافلر از آن یاد و به نوعی وقوع آن  
عصری  است؛  اطلاعات«  »عصر  می کند،  پیش بینی  را 
که رایانه ها محوری ترین فناوری اند و ارزش شدن حجم 
به  را  اطلاعات و سرعت محاسبات و پردازش کشورها 
سمت تشکیل کلان داده ها و توسعة ابررایانه ها سوق داده 
است.  شده  تبدیل  انرژی  منبع  مهم ترین  به  برق  است. 
اطلاعات به لطف اینترنت شکل شبکه ای پیدا کرده اند و 
در دسترس همگان هستند. افزایش جمعیت و محدودیت 
زندگی  و سبک  دوچندان کرده  را  زندگی  منابع، مخارج 
انفرادی در قالب جوامع فردی و سلولی را رواج داده است. 
کار در زمین کشاورزی و بعدتر کارخانه، جای خود را به 

دورکاری و فضای کار اشتراکی داده است.
اما حالا که داستان پرفراز و نشیب علم و فناوری و اثرات 
مستقیم آن بر زندگی را دیدیم، حالا که دانستیم در توسعة 
فناوری ها به طور مشخص می توان ردپایی از جهان بینی ها 
را یافت، در می یابیم که اولًا شکل زندگی امروزی ما کاملًا 
تحت تأثیر فناوري ها ایجاد شده است و ثانیاً توسعة این 
فناوري  ها نه تنها تصادفی نیست، بلکه همگی پشتوانه های 

ایدئولوژیک دارند.
لذا برای فهم عصر اطلاعات، مثل عصر صنعتی، باید 
دنبال تحولی مشابه آن چیزي باشیم كه در رنسانس برای 
علوم انسانی و جهان بینی رخ داد؛ چیزی که از آن با عنوان 

»انقلاب اطلاعات« و »جهانی سازی« یاد می شود.
در قسمت های بعدی این ماجرا را تا امروز و رسیدن به به 

دنیای رایانه ای ادامه خواهیم داد.

پینوشتها
1. در کلاس به عمد برای همة تحولات، تاریخ شمسی را هم مي گویم. به گمانم 
این طوری بچه ها بهتر ذهنیت پیدا می کنند و می توانند وقایع را با تاریخ خودمان 

هم انطباق زمانی بدهند.
2. تمام آثاری که امروزه ما از یونان و روم باستان در اختیار داریم، در این دوره از 

رنسانس و در کمتر از 70 سال از لاتین ترجمه و منتشر شدند.
دربارة   )Middle ages( وسطا«  یا  میانی  »قرون  امروزیِ  تعبیر  اساساً   .3
سال های سلطة کلیسا از همین میل نشئت می گیرد: دوران سیاه تمدن غرب وسط 

دو عصر به اصطلاح باشکوه آن )یونان و روم باستان و عصر مدرن(.
4. Humanism

5. فیلسوف و منجم ایتالیایی قرن 16 م که به خاطر داشتن عقاید ضدتعلیمات 
کلیسایی با تأیید پاپ در رم سوزانده شد.

6. Scientism
7. Secularism

8. مقصود از ویژگی های زندگی در هر عصر، آن ویژگی ا ست که مطلوبیت اکثر 
جامعه را دارد، وگرنه همیشه استثنا یا اقلیت هایی وجود دارند که به اختیار خود یا الزام 

اجتماعی، هم چنان برخی از ویژگی های زندگی عصر پیشین را حفظ کرده باشند.
9. کتاب موج سوم تافلر در 1980 م )1357 ش( منتشر شده است.



اشاره
کتاب خوب، ابزار کار معلم 
هوشمند است. ارجاع دادن 
دانش آموزان به منابع خوب 
مکتوب برای تعمیق یادگیری 
و ارتقای فهم بچه ها در عصر 
رسانه های پر زرق و برق 
مجازی می تواند دستاوردهای 
متعددی در آموزش سواد 
رسانه ای داشته باشد .در این 
بخش یکی از این منابع خوب 
را به شما معرفی می کنیم.
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انتخاب و معرفی منابع خوب برای تعمیق فهم دانش آموزان 
در موضوعات مهم اندیشه ای و تاریخی از ضرورت های 
تدریس سرفصل های علوم انسانی در مدرسه است. مجموعة 
پنج جلدی کتاب های »روایت تفکر، فرهنگ و تمدن از آغاز 
تاکنون« کاری از دفتر نشر معارف است که اولین بار در سال 
1391 منتشر شده و جمعی از نویسندگان کار جمع آوری و 

تنظیم آن را بر عهده داشته اند.
با مطالعة این مجموعه کتاب که روی هم رفته حدود هزار 
صفحه دارد، یک دور با تاریخ غرب از یک سو و تاریخ ایران 

و اسلام از سوی دیگر آشنا می شویم.
جلد اول »آسمان به زمین الصاق شد« )از آغاز تا 
پایان قرون  وسطا( و جلد سوم »من به قدرت رسید« )از 
رنسانس تا روشنگری( به شکل خلاصه و جذاب مروری بر 
تاریخ غرب از یونان و روم تا میلاد مسیح )ع( و از مسیحیت 
تا تمدن مسیحی دارد و دین و کلیسا، جنگ های صلیبی، 
معماری و موسیقی غرب را در این دوران تحلیل می کند. 
سپس با تشریح آغاز رنسانس، چگونگی فاصله گرفتن دنیای 
غرب از فضای دین و کلیسا را تبیین مي كند و نشان می دهد 
کلیسا چگونه قدرت خود را از دست می دهد و با جدایی 
از اندیشه های خدامحوری، دورة جدیدی از هنر و ادبیات، 
نقاشی و نگارگری، هنر و فرهنگ، اقتصاد و صنعت شکل 

می گیرد.
)از ظهور  »دوباره به آسمان نگاه کن«  دوم  جلد 
اسلام تا تمدن اسلامی( روایتی است از فرهنگ و تمدن 
اسلامی که با استناد به منابع معتبر دینی و تاریخی، روند 
شکل گیری و توسعة تمدن اسلامی را از زمان بعثت رسول 
گرامی اسلام صلی الله علیه و آله، پیدایش جامعة اسلامی، 
خلافت امویان و عباسیان، حکومت خاندان های مسلمان 

ایرانی و ترک تبیین مي كند و نگاهی دارد به جریان های 
فکری جهان اسلام، دانش و نظام علمی در تمدن اسلامی، 

هنر و ادبیات اسلامی تا دوران صفوی.
در دو جلد پایانی این مجموعه، یعنی »این عصر قرمز 
است« )از مدرنیته تا جنگ جهانی دوم( و »در جهت 
عکس حرکت کن« )از اعتراض های مدرن تاکنون(، 
مي شوند  بررسي  به مرور  معاصر  جهان  و  ایران  اتفاقات 
شروع  ایران،  در  روشنفکری  ظهور  مثل  موضوعاتی  و 
داستان مشروطه خواهی،  از مشروطه تا جمهوری رضاخان، 
نهضت های مردمی و انقلاب اسلامی و همچنین رخدادهای 
جهان در فاصلة دو جنگ جهانی و چگونگی ظهور امپریالیسم 

آمریکا و جنگ سرد به شیوه ای ساده تبیین می شوند.
این مجموعة پنج جلدی، برخلاف کتاب های متداول تاریخی 
که تمرکزشان بر پادشاهی ها و جنگ ها و سلطان هاست، به 
موضوعات فرهنگی و تمدنی در هر دوره پرداخته و به نقش 
اندیشه و فرهنگ در شکل گیری تمدن ها نگاهی عمیق 
می کند. برقراری اتصال زنجیروار بین اندیشه های عالمان 
و رویکردهای عملی حاکمان در هر عصر و زمانه ای از نقاط 

قوت این کتاب هاست.
از آنجا که اولین گام در تربیت رسانه ای، آگاهی عمیق 
نسبت به جهان فناوری و دنیای رسانه هاست که همگی 
زاییدة تمدن غربی هستند، مطالعة جلدهاي اول و سوم این 
مجموعه برای آشنایی دانش آموزان دورة متوسطة دوم با 
چیستی و چگونگی تمدن غرب بسیار مفید و راهگشا خواهد 

بود.
منابع  کیفیت  کنترل  سامانة  در  مجموعه کتاب ها  این 
آموزشی و تربیتی مکتوب samanketab.roshd.ir نیز 

برای ورود به مدرسه ها تأیید شده اند.

حسینغفاری
معلم و پژوهشگر تربيت رسانه

روایت تفکر، 
فرهنگ و تمدن؛

از آغاز تاکنون 
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4. Walkman
5. Concorde
6. Sony Erricson
7. Yahoo! Messenger
8. DDT
9.https://www.theguardian.com/technology/2017/jun/18/foxconn-
life-death-forbidden-city-longhua-suicide-apple-iphone-brian-
merchant-one-device-extract
10.https://www.thenation.com/article/archive/was-your-
smartphone-built-in-a-sweatshop/
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د�����ل�وارد������د!

ص�را�ف��وز���
������و�پ�و�������اد�ا�������و�ر�����ا�

و����در���س�������������ر������وری�را��������آ����،�
�������ؤال�����ر�����:�»���������������ا���ب�
������و�ا���ب������������ر��������د.�ا��������
آ��ز�����ا����ت������؟«�����������������ع���د:�
از�ا���اع��������ی�ا�������و�ا����������را�����و�����.�
�������د��������ان���������»��دز��«�����������ن�
و�»����Z»����ا��ه���������و����ا�������و��������ی�
����ع�از���د����������ه�ا��،�������ام�آن�رو���را����
����������وری���ی�����و��ای�ا��وزی����ت�داده�ا��،�

�����������:���������ب�د�����ل�!

د�����ل�����؟
�����������»آ����گ«�ا��؛��������������دارد،�����
و�و���������د،���ری�و�ادا���دار�ا��.������������ی�
��� وزن� و� ������ �،����� �����ت� ز��ن،� ��ِ�����
����ه���ی�����ِ��ا��اج������و���ر،�����������������
دار���و����ا��ای������و�������������������������.
���ار�وزن�د���������ء���������ت�د������������در�
����ا�������ارد�و����������د�����ازو����������������������

ر���ا���ر������ا���������ود.
در��ـ�ا�ـ��آ�ـ���گ،�ر����)د����ـ�ل(���ار�دارد�������
����ع����ی�ا��.�واژة�»د�����ل«�در�ا�������از������
ا����،����ی����در����رش� ���������«Digitus»
ا��اد���������ر��د�ا���ا���و�ا�����دارد،�از�ز��ن��������
��������ه�ا��.�در���������د���ً�����������م��������
در��رة�د�����ل�و��د�دارد:�»و����������ل����د�������
��������ات����������دارد�و����������ا���دو����ار�دا����
����،������رت���د����ر��«�)����������(.���ا�در���ر���
�����ای�د�����ل����دل�»ر���«������ر������������د،�
��ا���د���ی�»د�����ل«����������ا��؛��������ای�از�

����و����������»���«������ه��������.
د����ه���ی�را�����ای�����ً��ر����را���������.���ا����م�
��������������در�د���ی����ون������رت�������)آ����گ(�
دار��،���������و���ا،�������������ی�����و����������
����.���ً��د����ه��������)ا����(���������ه�و������را����
�����ن����»�����ر��«����»�����«��������������و���ای�
�������������)����(������)���ه(�ا����ص����د������در�
���������������ر������رت�ر����ا��اد�دودو���)�����ی�(�

ا���ب�د�����ل�و�اث�ات�آن
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ذ���ه���د.���اَ���)����و��ن(�ا��اج������را���������
�����)�����ل(�  ��� �،����� ��ا� ������ی� ���د���
ا��������آ����گ��������������و�������ت�ا���������
را���ای�ذ���ه���زی�روی������،��������ر����ای�از�ا��اد�
����و����در����آورد.�دور����د�����ل�در�ز��������د����
��ر����)����(�آن����ده������د،���ای���������������ه�
ا��زة�ر���ن���ر��������ی�را����از������ن����������
��������ه�ا��،����د���و�ا�����������ان���ر�ر���ه����
���������را������رت����ر��������و����ذ���ه��������

و����ا������������������رت�د�����ل����������د.
����ا�����ا�����������م���ز��ا���ا����ت�ر����
��رت�������د:�������ر�������ر�����������ه������
�������)ا����(�را�در������������و���������������و�
�����ی�آن���������ر��د��������ر��د.������������������
)����ـ�ل(�د����ـ�ل�ذ��ـ�ه���ه�روی�����ـ��را����آ�ـ���گ�
��ز�����دا�ـ��و�آن�را�از��ـ����ار��ـ�ش��ـ�زا���ة���ا����
��ت�������������.������������از�ر����ا��اد�دودو���
)�����ی(�������ه�در�������������������ا����ده��������
و�����������آن�رو���������������)�����ل���(�را�������

����������������روی�آن���������د.
ا����������������ی���د�در�����������م�د�����ل؛�
������������������������آ����گ��������ی�دودو��.�ا���
وا��ً����ا����ر������د���������ه�از����ری�����و����

را����ا���ب����ورا�����������؟

 

ا���ب�د�����ل
دو�ـ�ار��ـ�ل���ـ�،�ا�ـ����ـ�ب�دار�ـ�ش�����دا���
�����ای�را���������و���ری�از�����������������ن�در����
����ن�در���ز��ی������ا���ا��ری���������ار��ل� ���
���،�ا����ً����ره�ای����ا����ده�از������ت�����ر�����
��ا��؛���ار��را���������ا���ن�����������م�را�ا�����ه����
ا�����ه������������ر������.�ا���روش،�ا�����در�آن�ز��ن�
ا����ری������و�را���دی�����ب������،�ا������������
��ی�دا��.���ً����رغ�از�ز��ن���������ای�������������
�����������7ی�����������������ودة������������
��������ـ������������ا���و�در��ی�اژه�����ده���ه���د،�

�زم�دا��،���د�و���ران�و�����ن�و�����ی���ا�و���ر����
���و�������ا���و�����ری������ر��ن�و���ا���������
�������ا������د������������ا����ل���ری�و������������م�
دار��ش���ار�دا����؛����������������]���وری[�ار�����ت�

آن�دوره،����������ر،�»����ب������«���د.
�������ن����������ای������ا����ل�����ن���ری�و�
��������دار��ش�از�������������ز��ی������را�در�����
������.�ا�����ر�دو��ارو�������ل�������و�در���ل����8 
���دی.����������ود�دو������ل�از�ر������������و�
��ـ������ـ�����ـ���ـ�رده�ا�ـ�.�ا����ً��ا����ل����م�
���������رت� ��درو��ی� ]���وری[� ��� ا��� �����ی� او�
������د��و�از�آ�������������������درو������ا���������
از�ا���ا���و���د�و���ران���������ی�������راه�آن����ده�و�
���ی����از��������ن���درو������و������ر��ن��ـ����ا�ـ��
�ـ��و����و��ـ��و�روز�را��ـ�������،������دار��ش���������
�������������������د.����������������ر��������������
���وری�از�����ب���������دن��������»�������������«�
�������ده�ا��.��ا��������ن���ا������ی�و��د�دار��:�
ا�����������دروی������ر��ن����م���د؟�ا���را���ه������
�ــ�د؟�ا�ـ����ــ�دف�رخ�د�ـ�؟�ا�ـ����ا��ـ������؟����
ا�ـً��ا�ـ��در���ـ��راه����ـ�������د����آ���������،���؟!�
ا����ً�������ر��ن�آرزو����������ش�����ن���ه�روی������

����ب����د!

��������را�������������������ل������م.�او������ن�
�����ا���������را�در����������،�ا�����ر�از������]���وری[�
�)!��� ��� )���وف� �������»����ة�������ا��«� ��ا�����
�������������ا�������ا�����ی�و�����د������و�آ����
��������������������ن�از���ا���ا����ا����ل���������م��
�����.�ا���راه�د���ی����و��د�دارد؛�ا����ل��������������
�����ا���از������]���وری���ی[�����،�ا�����و����س�
�����ی.�ا���ا������ا������در�������ا�������از���ر���
��� ����� دار��ش� ا���ا��ری� ���م� ا��.� ��ا���� و��د�
��������او�������دارد.�����������������و�روز������آن�
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ا���و�������������دن������و������������ر��ن�و�����د�
����!�ا���ر����ا������������از�]���وری[�ار�����ت�و�
ا����ت،�����را�»����������ده«���ده�ا��.�و�ا��������
���د�������ا���ب�د�����ل�در�اوا���د����������8دی.

ا�������ا�����ا���»����������ده«���ای������������
������ة�دا���آ��زا���ن����م�ز�����ن�را�در�ا�������
دا����ا��،�����د��ار���ه�ا��؛���ا���������ا�����ی6 
���وری�ر���،�آن�را�������ا���������از�ز�������ن�
��������ده�ا��.�����������������ای�����ا���ا���ا���ب،�
��وری������������ار�از�آ����گ�������������و������ی�

ر����دا���������.
���ه�������������د������ل���ن

1.�د����ه
ا����ت� ��دازش� و� ذ���ه� �،��� »آ����گ«� در����ن�
���اه«� ����« ��رگ� ������ت���ی� �ـ�د.� ��درد���
)وا���7(����آن������دن���ی���ـ�ر��ـ�ار���ی������������ن،�
و� »�ـ���ـ��«�8 ������ دور������ی� ���ود� ��������ی�
���ـ���ـ�ی���ـ�������ـ��»���آر��«��را������ـ�ی�
����ـ�،����ـ�����ل��ـ��ـ��از�د����ه��ـ�ی�د���و������
د���ی�آ����گ�������.�ا�������دا�����������ن�د����ه���ی�
��ز����ا����ت������ی�����و�ذ���ه�����،��������
������������ی����ا����ج�دا����؛�������������������
��ای������،����اد���������ار���ای�������ت،�و����اد�
���������������ای�������و��������داری.�ا����������زه�ا���د�
�������!�����اری�ا���ا���������������رت��������
ذ���ه���ه�ا��،���دش�آ��ز������و�������و�ز������د.�
�������ی� و� �،����� و� ���ب��������� از� ����اری� درد���
���ـ�اری�از��ـ�ار�����ـ�������ـ����ارد.�ا�����در�د���ی�
�»����� ����»ا����ت� ��ا� ��ده�ا��.� ��� وا����� آ����گ،�

���ز�������ار�»��دة������«�ا��.�در������م،����ن�
آ����گ����ن�������ا��.

در�د���ی�ر����او��ع���ر�د���ی�ا��.������� ا���
����)�������ری(��������������������������8،�
�������و���در�������ار��؛����دو�ا��ازة�دو�����ا�����
�����������.�ا�����������ا�������رت�����������������
دور���������،��������از�����������در�آن�ا��،����
��رت�����������������ن�دور���،�ا�������،��������
��م�������وت���ارد!�و�ا���������ا������را����ار������ر�
ا������������دور������ی�������آ����گ�در���������ای�
����������������6دا��.�ا���������ن����د���،����وری�
ر����از�وا��������������ده�������و�ا���ن�را���������
آن��������ده�ا��.��������از����ن�������������ن�

ر�������ر���ده�ا��.

2.��ّ���)�����م(
�������وا�����������ده�در�����ا����ت�و�����اری�
ار�����ت�از����ن���دا������ه�ا��،������������ا������رغ�
از������������روز�و����������������ا��م�����،�ا����ت�
��رد���ز�������ن�را�ارائ������.�ا���در�������ار���ط�������
���درک���������در�������ا����ل�ا�������ب��������ش�
���م���د،�ا��وزه�ر�����از�������ده،�ار���ط�»������«�را�
����داده�ا��.�ا���روز��ری������������ب���������د،�
ا��اد���ای�د��ن�������������ی�����ر���د���در�ز�����
�����در�����������������������و������،�ز������������
����������������،�آن�را�از������ا��اج�آ����گ��������ن،�
در�����������������������د��،�در�روز��ر���������
��ده،������������ة�ا����و��������������ر�از������
�����ی�����������������،�در����ز�����از�������روز،�
در�د���س�������ن���ار�دار��؛������ا����ت�»���ز��ن«�

���د������������ر���.
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3.�داده�)د���(
ا����ت�در�د���ی�آ����گ،���وه����د��اری���ی����،�
��������در����ض�����دی������د��.���وه��������و���د�و�
����ن،���ای�از�������دن�دا���و���ر���������،����اری�
��ه�و���������آ����������د.���������������اث���ی�
�����������ن������ا������در�آ���ا��وزی�ا����ر���و�

��������و���������از�����ر����.
ا���و��ـ��ا���ـ�ت�»ر��ـ�«���،���ن������ده�وا�����
������ ا��� �����د.� ����اری� و� ������ ���را���� �،����
ا����ت�در���ور��،�آن�را�»����ا��ش«�������.������ا���
�����ض،���ور�آ������از���ار���رج���،������������ن�� 
ا����ت�روی���ور����������������آ��.���وه��������
ا��������،�د���������ا����ت����»������ن«������د؛�
از�د��������������������������ا���د�و�������������و�
����ت�آ��ز���������ه��������������������ا���اوا���
������������������آن��رو���رو���د��:�»���ر�����ان�����«�

در���س����زی،��������از�ر����اب!
��ـ��ا����ـ�������ـ��را���ـ�ن��ـ��د��ـ�:����ر�ر����
)د�����ل(،�از�ا�ـ�س�روش��ـ�ی�ذ���ه���زی�ا����ت�و�
����اری�ار�����ت�را�������داد.������ر����رو�����د����
���������آ����گ�]���وری[�ا����ت�و�ار�����ت���د���ه�
���و�������ر�������آن������.�ا�����رو�����������
������ـ��از���ـ�ر�د�ـ��از������آن�و�ر�����ردن�����
ا����ت،�رد�ـ�ی�آن�را��ـ������در�ا���ـ�ت�و�ار��ـ���ت،�
���در����م���ـ�ن�ز�������د���������.�����������د��،�
����ی�د����»ا���ب«�را�)������ن���������ر�������(�
و� ز��� د������ل���ن���������:�د����ن���ن،� رو��اد� در�
و� ����ن� ��رش،� ����ن،� �����اری،� ��آرا��،� رو���ن،�

��������ر��������رت�د���.

ج�������
��ا���ـ�������ـ�م�ر��ـ��ا�����ر�����ا��؟���ن�

پ����شت���
1. Generation Z یا Zoomers
Binary�.2:�ا��اد��������2را����از�����و�ی����������ه�ا��،���ی����گ�ی��:�����

»...�0011010111000«
3.������ل�ـ�در����������ق�ـ������������������ز��ن�ا������ا�������را�در�
خ�د�������اه�دارد�و�����������ی����)��ً������(����و���ژ�ی����ی�ن�ا����ی���

���ی�������د.
4.����ور������اف�را��������ل�����از�ای��در���ل��1832م.�آ������رس�اخ��اع�

��د�و�او������ا��������در��1902م������واز�درآ��.
5.����ور�����ز������ان������������������ادث���������������ن���ی��ی������
و�ز�����را���ارد�و�������ان�گ�������»غ������������«���ه�ا��.�در���ض�
��������آن�ا��؛�ی��������������ی��از�آن�غ������ده�و�در����������آگ����از����ط�

����،�����در���ی�ی��آن����دارد.
6.�ر.�ک.�������»�ّ��ور��گ�رِخ��ا��:����������ور��و�وی�گ������ذا���آن«�در�

���رة���������������.
7. Walkman
8. Yashica
9. CRT

10.�در�ای�������ا����ده�از���ظ�»����«��������»غ���«����ا����ط���دی�����ا��.�
��ا�������ز����ا����ج����������ده�غ�������ا���ر�ا��؛����ن����ای�����ن����

�����ا���آب�و���د�و�زغ�ل����������������������و�ا����و������...!
11. Backup

ICTی���Information�&�Communication�Technology12.���وا�ی��

د�����ل���ای����»اَ��و��ان«،����و��ان����ن�ا��ی،�آن�
و�������ض� ������ ��� ����م�ز�����ای�ا������د����
ز�������������ه�ا��.���ا�ا�ً������������و����������
����آور��!���ل�آ������ور���ن����ز���������در����ن�
وا����������ده�و� »ز��ن����«�و�»���ن����«�آ����گ����
����ب���������د،����ن����د������ا���ب�ر�������
����������������ده�ا��.���ا�ا��������ا����در������
����ر�������� ������ر�����ای،����وری���ی�ر�����ای�را�ـ
آن����را�در����ان������������د�����ا����ع���ار�داده�
ا���ـ�آ�������ا����ب������و��������������ر�������،�
�����������]���وری[�د�����ل�و�و�������ی���������ه�
���آن�را���������و���ا����در���ار�از�ر�������ی�آ����گ����
د�����ل،�������ی����د������آور���و������������از�

د������د���.

اگ��در�گ�����ار���ط����
درك������ی��در����ی��
ا����ل�اث������ب�ی������ش�
پ��م���������د،�ا��وزه�
ر��ی��از�������ده،�ار���ط�
»���ج��«�را�����داده�
ا��
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دن��ی����زی�از���ظ��ف����

�����غ��ری
������و���و�����������ر�����ای

���ف��دو����ب�در��رۀ�»ا������«

��ای��������ن�در�������ت�ر�����ای،����������������اغ�ا��������ی�
������در��رة�������ر��������ر��.����������ورود���������������
»������ر����«���ای����م������ن���ر�د��اری�ا��،�ا�����از�������،�
ورق�زدن������از����ب���ی�������و������������در�ا���������ت�

�����ا�����ای������ن���اد�ر�����را���������.
از��������ل������أ��ت�������در��رة�»���ی����زی«�و�»ا���ب�
د����ـ�ل«�در�����ـ��دا�����ـ��د��ـ����ـ�ر�و���وز���ی�������ا��.�
���ب���ی�ز��دی�������������ت�������در�ا��ان�������و���������ه�ا��.�
از���ـ�ن�ا�ـ��آ�ـ�ر،�دو���ـ�ب�»در��رة�ا������«��و�»ا���������«��روا���
���������و���ب���ی�از��أ��ت�������در��رة�������و��������ا�������

���د������د���:
���ب�اول�را������ت�در���س�������ف�آ��������و�ا���د�������
دا����ه�������در���ل������م.�)���8(�������و�������ل�����در�آن�
��ز��ـ�ی��ـ�ده�ا���و�در�ا�ـ�ان������ـ��»�ـ���«�آن�را��������������

��ر�����اد�در���ل�������8پ���ده�ا��.
���ب�د����را�در���ل�����6م.�������������������،�ا���د�������

ا��ره
���ب�خ�ب،�ا��ار���ر�������������ا��.�ار��ع�دادن�دا���آ��زان����
������خ�ب�����ب���ا��������ی�د�����و�ار����������������در�����
ر���������پ��زرق�و���ق����ز�������ا���د���ورد��������د��در�آ��زش�
��اد�ر�����ا��دا��������.�در�ای������ی���از�ای��������خ�ب�را��������

.�������������
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دا����ه��������آ������������ا������در����8 �����
���ـ�ی�آن�را��ـ�ای���ــ��»ا�ـ�«������ر�ـ������ـ��

��ده�ا��.
���دو����ب�روی�������ض������������در��رة�����ت�
���زی� ار�����ت� ا����ت،� )د�����ل(،������ش� ر����
و�د���������وا�����دار��،�������ؤال������ار���و�
�����ر�����ی������������و���ح�ا������از����ل����و�
آز�����������ن����د���،�او��ع����ان��������������ر��،�

!���������
�����ت�در���س����از������ان��أ�����ار���وژة���ش�
�������در�د����ـ�ی���7و�����8ـــ�دی���ده�ا��،�
در����ب����و�����ت�د���ش�از�د�����������ار��������
������وت�����دی����ن�ا���ن���ی�������و�دارای�������و�
��������ی����������أ������ده�ا��.�ا��وزه����از�����
د�����ش�������ن،�در����ا����دات�در���س�از���وژة�
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1. On the Internet (Routledge, 2006)
2. The Internet of Us: Knowing More and Understanding Less in 
the Age of Big Data (Liveright Publishing, 2016)
3. https://en.wikipedia.org/wiki/Hubert_Dreyfus
4. https://en.wikipedia.org/wiki/Michael_P._Lynch
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ایستگاه بعدی کجاست؟

صدرا فیروزمند
 معلم و پژوهشگر سواد اطلاعاتی و رسانه ای

طرح درس های سواد اطلاعاتی

همة کسانی که کودکی و نوجوانی خود را در جهان آنالوگ 
گذرانده اند، جنگ )آلبوم( های عکس را دیده اند. ذخیرة تعداد 
محدودی عکس از وقایع زندگی که دوربین آنالوگی که در 
هر خانواده در نهایت یکی دو نفر داشتند، گرفته شده و بعد 

از چاپ در جُنگ قرار داده شده بودند.
اما حالا دیگر کمتر بچه ای جُنگ عکس دارد. در عوض، 
چندین گیگ از حافظة داخلی تلفن همراه مادرها و رایانه های 
پدرها به هزاران هزار عکسی اختصاص دارد که از حالت های 
نوزاد دلبندشان از لحظة تولد تا شش ماهگی اش گرفته اند و 

گاهی هم در شبکه های اجتماعی به نمایش گذاشته اند.
این مثال ساده از تغییر مسیر ]فناوری[ عکاسی به کمک 
فاوا، بهانه ای است برای روشن شدن یک واقعیت کلان تر، 
تا بتوانیم آینده را بهتر پیش بینی کنیم و برای آن آماده تر 
شویم: قطار پرشتاب فناوری اطلاعات و ارتباطات روی چه 
ریل هایی در حال توسعه است و ایستگاه بعدی آن کجاست؟

دیجیتالی شدن
مثال جُنگ عکس را در نظر بگیرید. این نوع بایگانی )آرشیو( 
اگرچه جذاب و خاطره انگیز است، اما ایرادهای مشخصی هم 
دارد: جاگیر است، ممکن است در اسباب کشی گم شود، حین 
ورق زدن چایـی رویش بـریـزد و آسیب ببینـد، یا به مرور رنگ 
تصویرها بریزند و عکس خودبه خود از بین برود. در عوض، 
از چاپ  امروزه ذخیره سازی تصویرها آسان و کم هزینه تر 
آن هاست و نگهداری آن ها در رایانه کم دردسرتر از تهیة جُنگ 

عکس. اما چطور؟
تولد رقمی، طبق آنچه در طرح درس قبل دیدیم1، فناوری 
را از وابستگی به ماده عبور داد. مزیت های این رهایی از 
ماده، مثل کم شدن حجم فیزیکی یا کاهش احتمال آسیب 
و از بین رفتن یا پایین آمدن هزینه ها، آن قدر وسوسه انگیز 
بود که فناوران را ترغیب کرد در فرایندی تدریجی، از همة 

فناوری های آنالوگ نسخه ای رقمی هم تولید کنند.
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این مهاجرت گسترده از آنالوگ به دیجیتال، مهم ترین و 
اصلی ترین محور توسعة فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی 
در چند دهة اخیر است. در لایة اطلاعات، بایگانی های 
آنالوگ، مثل کتاب های کهن و نسخه های خطی، یا نوارهای 
قدیمی فیلم یا صوت سخنرانی ها و موسیقی های ضبط شدة 
قدیمی یا تصویر تابلوها و نقاشی های برجستة تاریخی که 
سال ها در انبارها و موزه ها و کتابخانه ها خاک می خوردند و 
نگهداری شان پرزحمت و دسترسی عمومی به آن ها دشوار 
بود، آرام آرام به جهان دیجیتال کوچ داده شدند. حاصلش 
شد بایگانی هایی مثل مجموعة صوت همة سخنرانی های 
شهید مطهری2  یا بایگانی برخط نشریات فارسی دانشگاه 
منچستر3 یا بایگانی نسخه های خطی فارسی کنگرة آمریکا4 
یا پیاده سازی و گردآوری احادیث کتاب های شیعی در پایگاه 
جامع الاحادیث نور5. و ثمرة این  دیجیتال شدن را همة ما 
چشیده ایم: دسترسی همه جایی و همه وقتی و ارزان به منابع 
اطلاعاتی، کاهش خطر ازبین رفتن آن ها و قابلیت ارجاع و 
اتصال مباحث و منابع از طریق »ابَرپیوند« )هایپرلینک6( به 
یکدیگر، که امکان مطالعه و بررسی چندجانبة موضوعات را 
فراهم می آورد. )برای مثال نمودار )گراف( ارتباط آیات قرآن 

را در پایگاه »الکتاب«7 ببینید.(
و البته  دیجیتالیشدن ثمرة مهم تری هم داشت: تولید 
اطلاعات آسان و فراگیر شد. در واقع، حالا که ابزار تولید 
اطلاعات فراگیر است، میزان تولید هم جهش می کند.

 به مثال عکاسی برگردیم. در گذشته، در هر 
خانواده در نهایت یک دوربیـن بود و 
آن  هـم جاگیـر و پردردسر 

با تعداد حلقه فیلم های عکاسی محدود، که فقط برای ثبت 
صحنه هـای خـاص ارزش خـرج کـردن داشت. اما حالا 
دوربیـن آن قـدر همه گیـر است که کوچک تـرین اتفاقات 
روزمـره هـم با تلفـن همـراه قابـل ثبـت و ذخیره باشند. 
حاصلش می شود اینکه کودکان عصر دیجیتال در جُنگ 
عکسشان، در نهایت 100 عکـس از کـل 15 سـال اول 
زندگی شـان پیدا مـی شد و بچه هـای امـروزی فقـط از 
سـال اول تولدشـان چند گیگ تصویـر ذخیـره شـده دارند. 
این پدیـده ای است که »انفجار اطلاعات« نامیده می شود.
اما مشـابه همیـن گـذار از آنالـوگ به دیجیتـال در لایة 
ارتباطات و رسانـه نیز رقم خورده است: نامة پستی به 
رایانـامـه تغییر شکل داده است، رادیوها دیجیتال شده اند، 
و  کیفیت  دیجیتال  گیرنده )آنتن( های  به کمک  تلویزیون 
پایداری بالاتری از تصویر ارائه می کند. در جلوه های ویژة 
فیلم ها، دیگر از عروسک و نمونک )ماکت( استفاده نمی شود 
و همه چیز درون رایانه اتفاق می افتد. تلفن های ثابت آنالوگ 
جای خود را به تلفن همراه و تلفن های ثابت دیجیتال داده اند 
و اساساً ارتباط مجازی صوتی و تصویری بر بستر دیجیتال 
جایگزین ارتباط حضوری _ و در این اواخر حتی آموزش _  

شده است.
و همـة این هـا مؤید همـان لفظ »انقلاب« دیجیتال 
هستند؛ گویی گونه ای از رسانه و اطلاعات و ارتباطات 

نیست که فناوران، روح دیجیتال را به آن ندمیده باشند!

تلفن همراه گونه  )موبایلیزه( شدن
احتمـالًا شمـا هـم حیـن وب گـردی در و بگاه هـا یـا 
یا  ویکـی پدیا  در  بـه صفحـه  کنجکاوی هـای صفحـه 
مرور مجـرا )کانال(هـای »آیا می دانید«  در پیام رسان ها، 
دیده اید:  جنس  این  از  اعجاب برانگیزی  تصویرهای 
نخستین رایانه ها که فضایی به اندازة یک اتاق اشغال 
می کردند8 یا اولین کارت حافظه که می شد 5 
مگابایت اطلاعات روی آن ذخیـره 
کـرد، اما بیش از یک تـن 
یـا  داشت9  وزن 
دوربیـن 
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عـکاسـی جـورج لاورنـس که 400 کیـلـوگـرم وزن 
داشت و 15 نفر خدمه10 اولـین پویشگر و چاپگر. در کنار 
این دیده هـای مجـازی، احتمـالًا تجربه هـای واقعـی هم 
داشته اید: مثلًا با آن تلفن های ثابت قدیمی که شماره گیری 
چرخشی داشتند تماس گرفته ایـد یـا آن تلـفن های همراه 

اولیه که اندازة یک آجر بودند را به خاطر دارید یا تجربة 
کار با رایانه های شخصی با آن جعبه )کیس( های بزرگ و 
نمایشگرهای حجیمشان را داشته اید؟ همة این مثال ها، از 
دیده های مجازی تا تجربه های واقعی، یک ایراد مشترک 
داشتند: حجیم بودند و جابه جایی شان پردردسر. اینجاست 
که دومین محور توسعة فاوا، »تلفن همراه گونه شدن11« 

کلید می خورد.
واژة »موبایل«،  فارغ از کاربرد عرفی امروزیِ آن، که 
به فناوری تلفن همراه اطلاق می شود، در اصل واژه ای با 
ریشة فرانسوی است به معنای »هر چیزی که به آسانی و 
راحتی قابل جابـه جایـی و حمـل باشـد« و این عموماً دومین 
گامی است که شرکت هـای حوزة فاوا بعد از اختـراع یک 
فناوری اطلاعاتـی و ارتباطی به سمت آن حرکت می کنند. 
یعنی بعد از تثبیت فناوری و کسب اطمینان از بازار مصرفی 
افزایش  به منظور  آن،  متحرک سازی  قابل  سراغ  به  آن، 
جذابیت و فروش محصول می روند؛ مثلًا با »کوچک  کردن« 
رایانه های حجیم به رایانه های خانگی12یا »بی سیم کردن« 
و »باتری خورکردن« همان رایانه و تولید رایانة قابل حمل 

یا »جیبی کردن« آن و تولید تلفن همراه.

شبکه شدن
جُنگ های عکس یک مشکل دیگر هم داشتند. بسیار 

پیـش مـی آمد که عکسی از ما در جُنگ دیگران بود و ما 
خودمـان آن عکـس را نداشتیـم و از وجـودش بی خبر هم 
بودیم. این موضوع حتی بعد از هجرت به جهان دیجیتال 
هم حل نشد. چه بسیار عکس هایی که دوستان ما از ما در 
تلفن  های همراهشان دارند و خودمان آن ها را نداریم. کاش 
می شد عکس هایمان به اشتراک گذاشته می شدند و مثلًا 
دوستانمان با مشخص کردن ما در آن عکس، به ما اطلاع 
می دادند که آن تصویر به ما هم ارتباط دارد. ایدة آشنایی 

است، نه؟!
این اشتراک گذاری و به عبارتی »شبکه شدن« سومین 
ریل توسعة فاواست. یعنی بعد از آنکه فناوری، دیجیتالی 
شد، حالا آن ها را به هم وصل می کنند. این کار برای 
کاربران آسانـی به همراه دارد: شبکة بانکی شتاب، شبکة 
و  برخط  حمل ونقل  سرویس های  مسافران  و  رانندگان 
بازارهای فروش اینترنتی کالا و خدمات، همگی مثال هایی 
هستند از شبکه شدن اجزایی که قبلًا از هم جدا بودند و 

حالا در کنار هم کار ما را آسان کرده اند.
در کنار این ها، شبکه شدن جذابیت استفاده از محصول را 
هم بالا می برد. درست مثل بازی های رایانه ای که می توان 
تنهایی بازی کرد، اما لذت شبکه و گروهی بازی کردنشان 
چیز دیگری است. شبکه های اجتماعی هم بر پایة همین 
میـل توسعـه پیـدا کـرده انـد. کاربـران با اشتـراک گذاری 
اطلاعاتشان با هم، جهان گستـرده تـری از تصویـر، فیلم، 

مقاله، تجربه  و خاطره را تجربه می کنند.
و البتـه که این هـا مزیت هـای کاربـران بود. شبکه شدن 
اطلاعات و ارتباطات، برای صاحبان قدرت، رسانه و بستر، 
مزیت های نان وآبدارتری دارد؛ تشکیل مه داده و تحلیل و 

فروش آن...

همگراشدن
و حالا گام آخر: اگر ابزاری هست که عکس بگیرد، چرا 
نتواند صدا را هم ضبط کند؟ یا حتی فیلم بگیرد؟ حالا که 
تصویر و صدا و فیلم می گیرد، چرا نتواند آن ها را همان جا 
پخش کند؟ نمی شود این ابزار، ساعت را هم در گوشه ای 
نمایش دهد؟ برقراری تماس تلفنی چطور؟ ضربان قلب را 
هم اگر بتواند ثبت کند خیلی خوب می شود و همین طور 
تا آخر! و این چهارمین محور توسعة فناوری اطلاعات و 
ارتباطات است؛ اینکه تا می شود، همه چیز در هم فرو رود و 

به هم بچسبد و »همگرا« شود.
رایانه  های کیفی ترکیب به هم چسبیده ای از نمایشگر، 
صفحه کلید، موشواره، جعبة حافظه و پردازنده و چندین متر 
کابل و سیم هستند. در گذشته ای نه چندان دور، تنها شکل 
ممکن از رایانه تصور می شد. تبلت ها هم گویی صفحه کلید 
رایانه  های کیفی را در خود بلعیده اند و همگراتر شده اند. دور 
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پینوشتها
1. یادداشت طرح درس سواد اطلاعاتی. ماهنامة رشد فناوری آموزشی. آذر 1401

2.ht tp : / /www.mortezamotahar i .com/ fa /soundsubject .
html?SubjectID=6160
3.https://luna.manchester.ac.uk/luna/servlet/Manchester~18~18
4.https://www.loc.gov/collections/persian-language-rare-
materials/
5.  https://hadith.inoor.ir/fa/home
6.  hyperlink
7.  http://rel.alketab.org/#2:2

 )Z4(  »4 »زد  دنیا  برنامه ریزی  قابل  و  مدرن  رایانه های  اولین  روایتی،  به    .8
از جنگ  برهه ای  در  که  بودند   )Harvard Mark I( مارک 1«  »هاروارد  و 
جهانی دوم به ترتیب توسط آلمان ها و آمریکایی ها برای انجام محاسبات طراحی 
ادوات نظامی استفاده می شدند. این رایانه ها فضایی در حدود 23 متر مکعب اشغال 

می کردند و نزدیک به 4 تن وزن داشتند!
 IBM که شرکت )Hard Disk Drive( »9.  اولین »درایو دیسک سخت
در سال 1956 ساخت، 5 مگابایت اطلاعات ذخیره می کرد، بیش از یک تن وزن 

داشت و 10 نفر برای جابه جایی آن لازم بود.
 10. دوربین معروف به ماموت ساخته شده توسط آقای لاورنس در سال 1900 بود 
که 400 کیلوگرم وزن داشت و برای این طراحی شده بود که از قطار جدید بلند و 

لوکس شرکت راه آهن »شیکاگو و آلتون« عکس بگیرد.
11. Mobilization
12. pc

از انتظار نیست اگر به زودی دیتا فراتاب ها و چاپگرها هم در 
رایانک  های هوشمند ادغام شوند.

جمع بندی: فکر فردا باید کرد...
این چهار ریل توسعة فناوری اطلاعاتی و ارتباطی هیچ چیز 
عجیبی نداشتند، چراکه این روند درست مقابل چشم ماست 
و مصداق های آن ها را هر روز می بینیم و از آن ها استفاده 

می کنیم. اما مرور آن و خودآگاه شدن به آن مهم است تا:
نخست( بتوانیـم آینـده را پیش بینـی کنیم: این مسیر 
در  باید  یعنی  دارد.  ادامه  ریـل  این چهـار  بـر  مبتنـی 
انتظار »  دیجیتالی ترشدن« همه چیز، از خودرو و یخچال 
و لباس شویی گرفته تا کتاب و چراغ و پنجره، باشیم. 
اگر چیزهایی در اطرافمان هستند که هنوز به آسانی قابل 
همراه گونه«  »تلفن  به زودی  بدانیم  باید  نیستند،  حمل 
می شوند. وقتی دیجیتال شدند، به سمت »شبکه شدن« با 
هم می روند. مثلًا یخچالی که با شبکه به تلفن هوشمند 
شما متصل است و هشدار می دهد کدام مواد غذایـی 
به اتمـام رسیـده اند. و در نهایت همه چیز »همگراتر« 
می شود؛ مثلًا فناوری های پوشیدنی مثل عینک آفتابی 

رقمی یا موشوارة انگشتری.
دوم( توسعة فناوری را تصادفی ندانیم: این طور نیست 
که فناوران دور هم جمع شوند و بر اساس بخت و قرعه 

برعکس، مسیر  بگیرند.  فناوری  توسعة یک  به  تصمیم 
توسعه کاملًا با برنامه و مشخص است. اگر این باور در 
ما شکل گرفت، هم از رفت وآمد فناوری ها کمتر ذوق زده 
آن ها  بی قیدوشرط  پذیرش  به  نسبت  هم  و  می شویم 

حساس تر خواهیم بود.



فیلم تحوّل میز کار
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حسین غفاری
 معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

معرفی منابع آموزشی )نگاهی به یك پویانمایی(

ه آینده با  سفر بـ
«ران معیـوب»

 خیلی قبل تر از آنکه ما با بچه ها در کلاس سواد رسانه ای 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  و  دیجیتال  دنیای  دربارة 
صحبت کنیم، پویانمایی ها و فیلم های تخیلی غربی این 

دنیای شگفت انگیز را برای نسل جوان بازنمایی کرده اند.
برای  مناسب  پویانمایی های  از  برخی  آگاهانة  معرفی 
دانش آموزان، در کنـار نقـد و تحلیل و گفت وگو دربارة این 
آثار مـی تواند چاشنـی خاطره انگیـز و ماندگـاری در کلاس 

سـواد اطلاعاتی باشد.
در دو دهـة اخیـر، غول هـای پویانمایـی  سازی آمریکایی 
»دیزنـی و دریم ورکس« آثـار متعددی با موضوع محوری 
آیندة جهـان تحـت تـأثیـر انقـلاب اطلاعـاتـی و توسعة 

فناوری های دیجیتال ساخته و منتشر کرده اند.
حضـور پـررنگ جهـان دیجیتــال در پویانمـایی های 
کودکان و نوجوانان در آثار متعددی تکرار شده و حتی به 

موضوع اصلی خیلی از این فیلم ها تبدیل شده است.
اصلی ترین درون مایة این آثار، نمایش تغییرات جالب و 
رؤیایی دنیا تحت تأثیر انقلاب دیجیتال در آینده ای نه چندان 

دور است. پی رنگ این داستان ها معمولًا از نشان دادن یک 
معضل دیجیتال در جهان آینده شروع می شود و درنهایت به 
راه حل انسانی و دیجیتال همان معضل ختم می شود. گذشته 
از پیام های فرهنگی پنهان در این آثار و ترویج سبک زندگی 
غربی، دقت در نوع برخورد انتقادی هنرمندان با پدیده های 

دیجیتال جالب توجه است.
پویانمایی »ران معیوب1« یا »ران خراب شده« ما را با خود 
به دنیای فناوری آینده می برد؛ دنیایی که در آن دستیارهای 
بامزه ای به نام »حباب ربات« تمام دنیای کودکان را تسخیر 
کرده اند؛ دنیایی که دیگر در آن به دوست واقعی نیاز ندارید 
و تنها لازم است یک حباب ربات داشته باشید تا دیگر 

تنها نباشید.
داستـان پویانمایـی در مـورد دانش آمـوزی بـی دست وپـا 
دستگاه  یک  او  دوست  بهترین  و  »بـارنـی«  نـام  بـه 
دیجیتال از نوع »حباب ربات« به نام »ران« است که می تواند 
راه برود، صحبت کند و مثل یک گوشی هوشمند امروزی به 

شبکه های اجتماعی متصل شود.
بارنـی خانـواده ای سنتـی و بـه نسبت فقیـر دارد که از 
فناوری  های رایج دور هستند. آن ها همچون گذشته در منزل 
خود مرغ نگه می دارند، بز دارند، غذاهای سنتی می پزند 
و با وجود مهاجرت از اروپای شرقی به آمریکا، همچنان 
نتوانسته اند همرنگ جماعت بشوند. زمانی که ایرادهای 
عملکرد ربات بارنی نظم مدرسه و شهر را به هم می ریزد، او 
تلاش می کند با بازطراحی رمزهای نرم افزاری »ران« آن 

را به یک دوست واقعی تبدیل کند.
همان طور که می دانید، پویانمایی های متعددی با موضوع 
دوستی ربات ها و انسان ها ساخته شده اند. آثاری که نشان 
می دهند چگونه تعاملات آیندة انسان ها در کنار فناوری های 
دیجیتال و دستیارهای رباتیک رقم خواهد خورد. در پویانمایی 
»ران معیوب« هر چهار محور توسعة فناوری اطلاعات و 
است.  کاملًا مشهود  ربات ها  اختراع حباب  در  ارتباطات 
خدمـات متعـددی در یک حبـاب ربـات »همگرا« شده اند؛ 
تمـام ربـات هـا با هم »شبکه« هستند؛ ربات ها به سادگی 
راه می روند و همه جا بچه ها را »همراهی« می کنند و از 
همه مهم تر مفهوم دوستی و ارتباط را »دیجیتال« کرده اند.

پیشنهاد می کنیم نسخة مناسب سازی شدة این پویانمایی 
را کـه از شبـکة نهـال نیـز پخـش  شـده اسـت، در کنـار 
دانش آموزان ببینید و دربارة آیندة فناوری، محورهای توسعة 
فاوا و تأثیر آن در زندگی انسان گفت وگو کنید. مطالعة 
نقد و تحلیـل سامانة هدایت مصـرف کدومـو2 دربارة این 
پویانمایی برای جمـع بنـدی مبـاحث در کلاس به شمـا 

کمک خواهد کرد.
پینوشتها

1.  Ron’s Gone Wrong
2. kodoumo.ir



صدرا فیروزمند 
معلم و پژوهشگر سواد اطلاعاتی و رسانه ای

که از  بـی جســـمی 
ملاحظاتیکاربردیدربارهٔخصلت»بیجسمی«فضایرایانهای

کلاس را این طور شروع کردم:
  »رئیس پلیس فتای مازندران از شناسایی و دستگیری 
به  واتساپ،  پیام رسان  در  که  داد  خبر  برادری  و  خواهر 
بهانة برنده شدن در قرعه کشی، با تماس صوتی اقدام به 

کلاه برداری می کردند.« 
 »شخصی که با ایجاد یک صفحة تبلیغاتی در شبکة 
اجتماعی اینستاگرام خود را به عنوان دندان پزشک معرفی 
و با اغفال کاربران از آن ها کلاه برداری می کرد، بازداشت 

شد.« 
فردی  شد،  مشخص  بررسی ها  در  داد:  ادامه  »وی   
صفحة  در  شاکی  شخصی  تصویرهای  بارگذاری  با  که 
اینستاگرامی، ضمن برهم زدن آرامش و ایجاد هتک حیثیت، 
مزاحمت هایی را برای وی به وجود آورده بود، از اقوام وی 
بوده که به خاطر اختلافات خانوادگی قصد انتقام داشته 

است.«
 »این خانم اظهار داشت، اخیراً در اینستاگرام با مردی 
آشنا شدم که پس از گذشت مدتی از آشنایی مان، به هم 
علاقه مند شدیم و تمایل به ازدواج داشتیم. اما او گفت 
مبلغ  نیازمند  بیماری اش  درمان  برای  و  است  بیمار  که 
170/000/000 ریال است. من نیز به خاطر علاقه ای که 

به او پیدا کرده بودم، مبلغ خواسته شده را به حساب بانکی 
وی واریز کردم، اما بعداً فهمیدم از احساسات من سوءاستفاده 

کرده و پیشنهاد ازدواج فریب بوده است.« 
 »رئیس پلیس فتای استان بوشهر در تشریح این خبر 
اظهار داشت: در بررسی مقدماتی مشخص شد که متهم با 
درج و انتشار آگهی فروش برنج خارجی در سایت دیوار با 
قیمت پایین و معرفی خود به عنوان تاجر واردکنندة برنج از 
بندرهای استان هم جوار، مبالغ قابل توجهی را در قالب بیعانه 
از مالباختگانی از سراسر کشور دریافت و به همین شیوه از 

آنان کلاه برداری کرده بود.« 
و طبق معمول، در چنین اوقاتی، همهمة بچه ها شکل 
می گیرد و نقل اخبار مشابهی که در سایت خوانده اند یا 
کرده اند.  تجربه  و  لمس  خودشان  یا  شنیده اند  فامیل  از 
بعد از اینکه همهمه خوابید، دربارة راه حل و مهم تر از آن، 
اینکه  به جای  اما  پیشگیری، صحبت می کنیم. من  راه 
توصیه هایی از جنس »اعتماد نکن«، »جواب پیام رو نده« 
و »خرید نکن« بدهم، میل دارم حالا که با بچه ها از فراز 
و فرود رشته کوه های فناوری شناسی عبور کرده ایم، جنگل 
پوشیده از درختان دیجیتالِ فاوا را دیده ایم و از چهار درة 
توسعة فاوا گذر کرده ایم، به سرچشمة بسیاری از حوادث  ۱۴
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که از  بـی جســـمی 

و جرائم و مشکلات رایانه ای یعنی خصلت »بی جسمی« 
این فضا برسیم. اگر آن را با بیل پر کردیم، بخش مهمی 
از چالش های نوجوانان ما در فضای مجازی حل می شود و 

اگر نکردیم، دیگر نشاید گرفتن به پیل!
اما برای شناخت »بی جسمی« در فضای رایانه ای، اول از 

خصلت های »باجسمی« در فضای واقعی باید گفت:

 روزگار باجسمی
جهان  از  جسمشان  با  آدم ها  که  است  سال  چندهزار 
نفر  با یک  وقتی  می کنند.  خود شناخت کسب  پیرامون 
روبه رو می شویم، چشممان به موی سفید و چین وچروک 
صورتش می افتد و متوجه سنش می شویم. در همان زمان 
که حرکات بدنش را زیر نظر داریم، گوش هایمان کلماتی را 
که به کار می برند می شنوند و متناسب با لحنش حرف هایش 
را تحلیل می کنیم. از طریق بینی، بو می کنیم و عطرش 
حس خوشایند هم نشینی با او را در ما ایجاد می کند. با زبان، 
مزة میوه ای را که از باغش برایمان آورده است می چشیم 
و در نهایت موقع خداحافظی، زبری دستش را که حکایت 
از سال ها کار در باغ و شالی و زمین کشاورزی دارد لمس 
می کنیم. و حالا بعد از همه این دریافت هایی که از ظاهر 

و جسم فرد مقابل به دست می آوریم، پرونده ای از آن پیر در 
ذهنمان ایجاد می شود که مبتنی بر این دیده ها، شنیده ها، 
بوییده ها و لمسیده ها »هویت« ش را بررسی می کنیم و 
تصمیم می گیریم برای معاملة کیسه های برنج به او اعتماد 

کنیم.
ابزار مهمی برای »شناختن«  اینکه جسم  اما در کنار 
و »شناساندن« است، یک کارکرد فردی مهم هم دارد. 
در دنیای عادی، از اصلی ترین احتیاطات بشر، مربوط به 
خطراتی بود که در محیط متوجه جسمش می شد. انسان در 
مواجهه با هر محیطی ابتدا محدودیت های جسمش را در 
نظر می گرفت و متناسب با آن، موقعیت و رفتارش را تنظیم 
می کرد: از آتش دور می شد، به رودخانة سیلابی نزدیک 
نمی شد، از لبة پشت بام و برج فاصله می گرفت، غذایی را که 
آلوده و فاسد بود نمی خورد، از ترس بازداشت و زندان به خود 
جرئت نمی داد هرجایی بی قانونی کند و اگر هم  جایی کار به 
دعوا می کشید، با بلندتر و عریض تر از خود درگیر نمی شد! 
همة این ها ناشی از آن هستند که ما خطری را که متوجه 

جسممان باشد، عینی تر می دانیم.
با این اوصاف، »باجسمی« در دنیای عادی دو کارکرد 
مهم دارد: هم »ابزار شناخت« است و هم شاخص تنظیم 

بلا خیزد
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»خطرپذیری 
اما  نپذیری«.  یا 
اگر می گوییم فضای 
رایانه ای »بی جسم« است، 
انتظارمان  در  تبعاتی  چه  پس 

است...؟

پارسال دوست، امسال بلاک!
مَثَل دوستی در فضای واقعی، مَثَل صخره نوردی 
است. با پا صخرة اول را محک می زنی، اگر مطمئن و 
سفت بود، به آن اعتماد می کنی و وزنت را رویش می اندازی 
و می روی سراغ گام بعدی و صخرة بالاتر. از آشنایی با 
یک فرد تا دوست و رفیق صمیمی شدن هم همین مسیر 
با  تدریجی اعتماد گام به گام برقرار است. اگر هم  جایی 
رفیقت نساختی، می توانی عقب گرد کنی، و چون جسمش 

هست، امکان پیگرد و تلافی داری!
اما مَثَل دوستی در فضای مجازی مَثَل مرد عنکبوتی 
است؛ از این تار به آن تار. یک لحظه اینجاست، لحظة 
بعد آنجا و لحظة بعد هیچ جا! طرف امروز دنباله روی ات 
)فالویت( می کند، در گفت وگوی خصوصی برایت چسبانقش 
)استیکر( دوستی و رفاقت و صمیمیت می فرستد، اما فردا 
روزی »دیلیت اکانت« و »بلاک اند ریپورت« و الخ! بماند 
که اگر این وسط اعتماد بی جایی هم کرده باشی و پولی 
برایش کارت به کارت کرده باشی، دیگر جسمی در کار 

نیست که پیگردش کنی.
بر این  اساس، برای ارتباطات مجازی باید یک قانون دو 

ماده ای برای خود وضع کنیم:
مادة یک. ارتباط و دوستی که شناخت و اعتماد آن در 
فضای واقعی شکل و عمق گرفته باشد )مثل ارتباط من با 
هم کلاسی ام در مدرسه، ارتباط من با دوست هم مسجدی یا 
هم محله ای ام، ارتباطم با معلم مدرسه ام، ارتباطم با اعضای 
فامیل و غیره( مجاز است که در فضای رایانه ای امتداد پیدا 

کند. 

به  لازم  تبصره: 
همان  که  نیست  تذکر 
واقعی  ارتباط  معاشرت  آداب 
)یعنـی احتـرام به بزرگ تـر، رعایت 
ادب و عفـت کلام و غیـره( در ارتباط 
بی جسم رایانه ای نیز جاری و ساری است. 
)مثل دادن پاسخ سلام بزرگ ترها، نفرستادن جوک ها 
قرارندادن  نامناسب،  )استیکرهای(  چسبانقش های  و 

تصویر رخ نمای )پروفایل( دور از شأن و غیره(
مادة دو. آن ارتباط و آشنایی که در فضای بی جسم 
سایبر شکل گرفته باشد )مثل گفت وگوی خصوصی )چت( 
با دنبال کنندگان صفحة شخصی ام، ارتباطم با اعضای گروه 
پرسپولیسی های مقیم مرکز، گفت وگو و تعامل با صاحب 
آگهی فروش یک کالا در نرم افزار دیوار، به هیچ عنوان 
نباید به فضای واقعی )مثل گذاشتن قرار ملاقات، واریز 
وجه، ارسال عکس، و رد و بدل کردن اطلاعات خصوصی( 

سرایت یابد. 
به بروز  تبصره: در مواقع لازم و در صورت ضرورت 
واقعی ارتباطی که در بستر اینترنت شکل گرفته است، 
مشورت و هماهنگی با یک شخص بزرگ تر )پدرومادر، 
معلم و مربی، برادر یا خواهر بزرگ تر و غیره( ضروری است.
تکلیف مادة یک که روشن است، اما گاهی پیش می آید 
بچه ها با مادة دوم ساز مخالف می زنند: »ما دیگه بزرگ 
شدیم« ، »مگه بچه ننه ایم؟«، »اینا واسه ترسوهاست« و به 
همین ترتیب! پاسخ روشن است. بار دیگر خبرهای ابتدای 
مقاله را مرور کنید. رعایت همین دو اصل ساده، جلوی 
تشکیل اغلب این پرونده ها را می گرفت... و مسلم است که 
اگر احتمال وجود خطر را پذیرفتیم، احتیاط شرط عاقل بودن 

است.

خدای باجسمی و البته بی جسمی
اگر در فضای واقعی نگاه به نامحرم جایز نیست، گفت وگو 
و خلوت با مرد یا زن نامحرم محل ملاحظه و احتیاط است. 
قمار اشکال دارد. دروغ و غیبت حرام است و دادن جواب 
سلام واجب. در فضای رایانه ای نیز همة این اصول و قواعد 
و احکام برقرارند: مثلًا به رخ نما )پروفایل( و تصویر نامحرم 
باید  نامحرم  با  از گفت وگوی خصوصی  نگاه کرد.  نباید 
اجتناب کرد. فعالیت در وبگاه های شرط بندی حرمت دارد. 
شایعه را نباید نشر داد و غیره. وکاش باور کنیم که »الله« 
خدای آسمان، زمین و البته اینترنت هم هست: »... از نهان 
و آشکار شما با خبر و بدانچه می کنید آگاه است« )انعام/3(.

لات بازی در کوچه های مجازی
در فضـای رایـانه ای، چـون جسم در کار نیست و افراد 
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با جسمشان شناخته نمی شوند، »خطر« را دورتر از خود 
می بینند و آزادانه تر کارهایی را که در فضای واقعی امکان 
انجام آن ها را ندارند، عملی می کنند. مثلًا در شبکه های 
به  و  می پرند  آن  و  این  به  می شوند،  »شاخ«  اجتماعی 
صفحات هنرمندان، ورزشکاران و سیاسیون حمله می کنند، 
در حالی که احتمالًا در فضای واقعی جرئت چنین کاری را 
ندارند. این »بی جسمی« رایانه ای، توان خطر پذیری افراد 
را بالا برده است. مسلماً در یک بستر گمنام و بی جسم، 
وسوسه و احتمال لغزش هم بیشتر می شود. چون فرد خیال 
می کند تنهاست، ممکن است به سراغ آن افکار پریشانی 
برود که در فضای واقعی به خاطر شرم و ترس ازدست رفتن 
بار اتصال به  آبرو عملی شان نمی کرد. این یعنی در هر 
اینترنت باید درجة تقوا را چند برابر فضای واقعی کنیم، چرا 

که لغزش، از آنچه می پنداریم، نزدیک تر است.
اما این بی جسمی سمت خوب هم دارد؛ مثلًا نوجوانی که 
خجالت می کشد سؤال اعتقادی یا فقهی اش را به صورت 
حضوری بپرسد، آن را در بسترهای پاسخ گویی برخط به 
بی نام مطرح می کند و جواب  به صورت  سؤالات شرعی 
به خاطر محیط  یا کسی که در فضای واقعی  می گیرد. 
خانوادگی اش امکان دسترسی به قرآن را ندارد، به راحتی و 
بدون اینکه کسی بفهمد، به متن اینترنتی آن دسترسی پیدا 
می کند. آنچه در اینجا مهم است، هدایت مربی است. یعنی 
نوجوان را هدایت کنیم که سؤالاتش را در منابع دست اول 
دنبال کند یا جوابش را از بستر های تخصصی و معتبر بگیرد. 
چرا که این فضا بی جسم است و معلوم نیست آنکه در گروه 
تلگرامی یا تالار گفت وگو یا ویکی پدیا یا نتایج گوگل پاسخ 

سؤالی را داده است، کیست و چه تخصص و نیتی دارد!

زندگی بی زبانِ بدن
اصولًا بخش عمده ای از ارتباط در خارج از متن است. 
یعنی فارغ از اینکه من چه می گویم، اینکه چطور می گویم 
قرارگیری  نحوة  ظاهری،  وضعیت  بلندی صدا،  و  )لحن 
بدن، نقطة نگاه و غیره( مهم است. و حالا واضح است که 
در ارتباط بی جسم، زبان بدن هم در کار نیست؛ حتی اگر 
بگوییم تماس تصویری مشکل را حل می کند یا در کلاس 
مجازی معلم دوربین را روشن می کند و بچه ها حرکاتش 
را می بینند. اما عکسش چطور؟ معلم می تواند زبان بدن 
همة بچه ها را ببیند؟ یا خط نگاهشان را دنبال کند؟ حالا 
بماند که در ارتباط تصویری رایانه ای، زبان بدن که هیچ، 
حتی ابتدایی ترین ابزار غیرمتنی ارتباط، یعنی ارتباط چشم 
در چشم هم ممکن نیست؛ یا باید به دوربین نگاه کنی، یا به 
نمایشگر و چشم طرف مقابل. و اینجاست که دوباره همان 
چیزی به ذهن می آید که همه مان بعد از کرونا بارها به آن 

رسیده ایم: هیچ چیز جای ارتباط حضوری را نمی گیرد.

هنرش نیز بگو!
بچه ها  نشان دادن،  را  سیاه  نقاط  می کنی  وقتی شروع 
اعتراض می کنند که »اِ! آقا سفیدهایش را هم بگو.« لذا 
معمولًا این بخش را همان اول می گویم تا سپرها بیفتند 
به گمانم  آوردمش، چون  آخر  اینجا  باز شوند.  گاردها  و 
فرصت هایی که »بی جسمی« در فضای رایانه ای ایجاد 

می کند، مشخص است.
برای دو  ندارند،  رایانه ای جسم  در فضای  افراد  اینکه 
گروه جذاب است. اول آن ها که ریگی به کفششان است و 
دنبال بستری اند که گمنام باشند و هر کاری خواستند بکنند. 
تکلیف این ها مشخص است. اما دستة دوم کسانی هستند 
که در فضای واقعی نقطه ضعفی دارند: نقص عضو دارند یا 
به هر دلیل از جسمشان خجالت می کشند یا خیال می کنند 
لهجه شان بد است یا رنگین پوست اند و در جوامع نژادپرست 
زندگی می کنند. این ها از بستر مجازی فرصت بازتعریف 
خود را به دور از جنسیت، قومیت یا خصیصه های مادرزادی 

پیدا می کنند.
و البته که باید توجه داشت این فقط نقطة شروع است. 
یعنی فرد بعد از آنکه خودش را در سایبر بر پایة اندیشة 
فردی بازنمایی کند، باید با اعتمادبه نفس حاصل از آن، 
حتماً به فضای واقعی ورود کند. چرا که هنوز هم که هنوز 
است »تن آدمی شریف است به جان آدمیت/نه همین لباس 

زیباست نشان آدمیت«.

جمع بندی
فضای رایانه ای ذهن محور است و فعالیت جسمانی در آن 
در نهایت به حرکت انگشت و چشم محدود می شود و خبری 
هم از ادراکات جسمی و فیزیکی - مثل گرما یا سرما، 
رطوبت یا خشکی، شب یا روز، تنهایی یا شلوغی، باران یا 
باد، رایحة گل یا بوی زباله و امثال این ها - نیست. همة 
این ها سبب شده اند جهان اینترنت را - به غلط - »مجازی« 

بدانیم. حال آنکه این عیناً همان جهان است، با همان 
آدم ها و البته همان خدا! اگر جامعة واقعی مخلوطی 

از آدم های خوب و بد است، جامعة سایبری 
هم هست. و اگر خدای جهان واقعی بر 

کارهای ما ناظر است، خدای جهان 
مجازی هم اوست.
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طرف امروز دنباله روی ات 
)فالویت( می كند، در 

گفت وگوی خصوصی 
برایت چسبانقش )استیكر( 

دوستی و رفاقت و صمیمیت 
می فرستد، اما فردا روزی 

»دیلیت اكانت« و »بلاک اند 
ریپورت« و الخ! بماند كه اگر 
این وسط اعتماد بی جایی هم 

كرده باشی و پولی برایش 
كارت به كارت كرده باشی، 
دیگر جسمی در كار نیست 

كه پیگردش كنی



حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

مروری بر فیلم سینمایی 

)Hinokio( هینوکیو
از»بیجسمی«تا»جسمنیابتی«

خیلی قبل تر از آنکه ما به موضوع نقش جسم در ذهنیات و 
تجربیات انسان بیندیشیم، اندیشمندان و هنرمندان فراوانی 
در جهان به آن پرداخته اند. نمود این تأملات را در آثار 
داستانی و نمایشی در دهه های اخیر می توان ردگیری کرد.

معرفی آگاهانة برخی از این آثار نمایشی مناسب برای 
دانش آموزان، در کنار نقد و تحلیل و گفت وگو دربارة این 
آثار، می تواند چاشنی خاطره انگیز و ماندگاری در کلاس 

سواد اطلاعاتی باشد.
سینمای ژاپن یکی از ریشه دارترین جریان های سینمایی 
جهان است که آثار شاخص و برجسته ای، چه در قالب 
فیلم های سینمایی و چه پویانمایی، تولید کرده است. در 
بیشتر آثار شاخص سال های اخیر این سینما، درون مایة 
»فناوری« و نقش آن در زندگی انسان بسیار پررنگ بوده 

است.
از سوی دیگر، سینمای کودک و نمایش تعاملات بچه ها 
در محیط مدرسه از پی رنگ های رایج سینمای ژاپن است 
که مخاطبان ایرانی هم نمونه های فراوانی از آن را به خاطر 

دارند.
فیلم سینمایی هینوکیو »Hinokio« که نام آن یادآور 
گونة  در  است  فیلمی  است،  »پینوکیو«  مشهور  داستان 
علمی تخیلی و درام، به کارگردانی تاکاهیکو آکیاما و 

محصول سال 2005 کشور ژاپن.
هینوکیو داستان پسرکی 12 ساله به نام »ساتورو« است 
که یک سال پیش مادرش را در تصادف رانندگی از دست 
داده و بعد از حادثه، علاوه بر اینکه ویلچرنشین شده،  خود 
را در اتاق خانه شان محبوس کرده است. ساتورو که پدر را 
مقصر مرگ مادر می داند، از او دوری می جوید و پدر نیز 
که مهندسی ورزیده است، نتوانسته است دیوار بی اعتمادی 
پسرش را بشکند. پدر برای اینکه ساتورو با دنیای بیرون 
ارتباط برقرار کند، رباتی به نام H-603 یا همان هینوکیو را 
به ساتورو می دهد که همچون بدنی مثالی و جسمی نیابتی 

توسط پسر کنترل می شود و به جای او بیرون از خانه حضور 
می یابد. داستان فیلم که با حضور هینوکیو در کلاس مدرسه و 
آشنایی دانش آموزان با این هم شاگردی جدیدشان آغاز می شود، 
با ظرافتی مثال زدنی، برقراری ارتباط میان هینوکیو و بچه های 
کلاس را نمایش می دهد و به طور خاص داستان دوستیِ عمیق 

»جان« و »ساتورو« به واسطة هینوکیو را روایت می کند.
هینوکیو با داستانی هوشمندانه و لطیف، در عین اینکه 
ساختاری واقع گرایانه و مضمونی آینده نگرانه دارد، پر است 
از استعاره ها و کنایه های تربیتی. داستان هینوکیو در زمان 
حال می گذرد، اما برخی پیشرفت های فناورانه در فیلم تا 
امروز محقق نشده اند و فضای رؤیاگونة ربع پایانی داستان 

به آن ها حالتی فراواقعی داده است.
بعد از تماشای فیلم و در تحلیل داستان آن، فرصتی پیش 
می آید تا با بچه ها دربارة چهار موضوع مهم و به هم تنیدة 
انسان معاصر در عصر فناوری های اطلاعاتی گفت وگو کنیم:

موضوع اول: آسیب پذیری نوجوانانی که یکی از 
والدینشان را از دست داده اند در زندگی مدرن 

و شبه مدرن
موضوع دوم: آسیب پذیری کودکان و نوجوانان 

در مواجهه با دنیای مجازی
موضوع سوم: هراس از توسعة بی ضابطة فناوری 

و آمیزش انسان و ماشین
موضوع چهارم: بی جسمی، بدن نیابتی و امکان 

حضور از راه دور

پیشنـهاد می کنـیـم در کـنـار دانـش آمـوزان نسـخـة 
از  بارهـا  که  را  سینمایی  فیـلم  این  مناسب سازی شدة 
صداوسیما پخـش شـده اسـت1 ببینیـد و دربـارة آیندة 
فناوری، نقش فناوری در ارتباطات انسانی و چالش های 

بی جسمی در عصر اطلاعات گفت وگو کنید.

قسمتی از فیلم هینوکیو

پینوشت
1. نشانی فیلم هینوکیو در پایگاه تلوبیون:

https://telewebion.com/episode/0x1b2f93c

هینوكیو  با داستانی 
هوشمندانه و لطیف، در عین 
اینكه ساختاری واقع گرایانه 
و مضمونی آینده نگرانه 
دارد، پر است از استعاره ها و 
كنایه های تربیتی
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صدرا فیروزمند
معلم و پژوهشگر 

سواد اطلاعاتی و رسانه ای

یادم تـو را 
نافراموش!

ملاحظاتیدربارهٔخصلت
»نافراموشی«فضایمجازی

کلاس را بدون مقدمه، از نمایش و معرفی یک وبگاه عجیب 
کاربرانش  به  پایگاه  این   .Archive.org :می کنم شروع 
وبگاه  های  تمام  از  )آرشیو(  بایگانی  یک  می دهد  امکان 
اینترنتی دنیا را، در زمان های مختلف، ثبت و حفظ کنند. به 
ادعای خودِ وبگاه، تاکنون 742 میلیارد صفحة اینترنتی در 
این پایگاه ذخیره شده اند. با بچه ها نشانی چند خبرگزاری 
را در بخش ماشین زمان1 این وبگاه مرور می کنیم.2 مثلًا 
تاریخ 16 خرداد 1382  در  فارس  خبرگزاری  اول  صفحه 
اکتبر 1992. در 27  یاهو  اینترنتی  پایگاه  اول  یا صفحة 

پردة اول؛ بچه ها عموماً اینجا هیجان زده می شوند: »آقا 
اولین وبگاهی که توی اینترنت بوده رو هم می آره؟«، »آقا 
وبگاه مدرسه رو می شه بیارید ببینیم کی تأسیس شده؟« 
»آقا گوگل رو می شه بیارید ببینیم اولین بار که ساختنش 

چه شکلی بود؟«
 .»Google My Activity« پردة دوم؛ می رویم سراغ
ابزار کمتر شناخته شدة گوگل که تمام جست وجوهایی را که 
در این بستر انجام داده اید، وبگاه هایی که از طریق مرورگر 
»کروم« بازدید کرده اید، ویدیوهایی که احیاناً در »یوتیوب« 

دیده اید، مکان هایی که به کمک مسیریاب »گوگل مپس« به 
آن ها رفته اید و خلاصه همة فعالیت هایی را که در سرویس های 
متنوع این بستر روی رایانه، رایانه کیفی، گوشی همراه و هر 
وسیله ای که به رایانامه تان )جی میلتان( متصل باشد انجام 

داده اید، ثبت و بایگانی کرده است و به شما نشان می دهد.
به اینجا که می رسیم، واکنش ها متفاوت می شوند: »آقا یعنی 
همه چیز رو ثبت می کنه؟«، »آقا نمی شه حذفش کرد؟«، »آقا 
یعنی دیگه از گوگل استفاده نکنیم؟« و از این جور پرسش هایی 

که از نگرانی بچه ها برای حریم خصوصی شان نشان دارد.
آن هیجان اولیه و این التهاب و حساسیت ثانویه، یعنی 
دو مثالی که زدم، مؤثر واقع شده اند و بچه ها بعد از شنیدن 
دو سویة مثبت و منفی از یک ویژگی دنیای ابری، آماده 
شده اند برای بحث واقع بینانه دربارة موضوع اصلی: اینکه 
ابری کاملًا »نافراموش«  دنیای  زمینی،  دنیای  برعکس 

است و ملاحظاتی را می طلبد.

»بایت« »بایت« جمع گردد، وانگهی...
در جهان آنالوگ، دو مانع اصلی بر سر گسترش دانش 
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وجود داشت: محدودیت تکثیر منابع مکتوب، به خاطر کندی 
و زحمت تولید نسخ خطی، و دشواری حفظ و نگهداری 
از آن ها. لذا در چنین جهانی و تحت تأثیر این دو مانع، 
دانش یا حالت شفاهی داشت و سینه به سینه منتقل می شد، 
یا نگاشته شده در کتاب های خطی و موجود در کتابخانه های 

عمومی یا شخصی.
اختراع صنعت چاپ در قرن 15 میلادی تا حدودی مانع 
اول را از بین برد، اما همچنان مانع دوم، دشواری نگهداری 
باقی  از آسیب،  فیزیکی کتاب و حفظ آن ها  نسخه های 
بود و این یعنی باز هم بقای دانش در معرض خطر قرار 
داشت. در عمل کافی بود سیل، طوفان، زلزله یا بیماری 
همه گیری بیاید تا با از دنیا رفتن حکیم آن منطقه، دانشش 
هم به زیر خاک رود یا جنگی درگیرد و کتابخانه ای در شعلة 
انتقام بسوزد و چند قرن زحمت و تلاش برای گردآوری 
علم و تاریخ یک ملت از بین برود. در یک کلام، دانش 

»فراموش« شود.
اما زمان گذشت، اطلاعات دیجیتال شدند و نگهداری 
از آن در هاردها )حافظه های سخت( و سرورها )میزبان ها( 
آسان تر. پس حالا مانع دوم هم تقریباً از سر راه برداشته 
به  آسیب  از  کمتری  دغدغة  با  می شد  یعنی  بود.  شده 
اطلاعات، چند هزار جلد دانش را فقط در چند گیگ حافظة 
دیجیتال که در نهایت 10 سانتی متر طول داشت، ذخیره و 

نگهداری کرد.
ولی هنوز تا نقطة مطلوب فاصله بود. از آنجا که باز هم 
ابزار ذخیرة اطلاعات سخت افزارهایی مثل فلش مموری، 
سی دی، دی وی دی و هارد بودند، همچنان اتفاقاتی نظیر 
گم شدن وسیله یا ضربه خوردن آن، تهدیدی برای حفظ 
ضرورت  دیگر  تحولی  پس  می شد.  محسوب  اطلاعات 
داشت: »چه می شد اگر اطلاعات به صورت هم زمان در 
چندین حافظة دیجیتال در نقاط جغرافیایی ذخیره می شدند 

تا خطر آسیب به حداقل برسد؟«
و حالا ما می دانیم، امروز این رؤیا محقق شده است. با 
اتصال پایگاه های اطلاعاتی )سرورها( به یکدیگر و »شبکه 
شدن« آن ها و تشکیل فضای ابری سایبر در عمل »تهدیدِ 
بقا« به کلی از دانش برداشته شده و اطلاعات »نافراموش« 

شده اند. اما حاصلش چیست؟
یکی از نتایج مهم ویژگی نافراموشی فضای رایانه ای، 
یعنی  این  است.  اطلاعات  انباشت  امکان  به وجودآمدن 
اطلاعات، از هر نوعی که باشد، اگر به فضای رایانه ای 
راه یابد، روی هم انباشته می شود و هرگز پاک نمی شود. 
موضوعی که مزیت آن را اغلب ما وقتی سند )فایل( یا 
عکسی را که از تلفن همراهمان پاک شده و از طریق 
نسخه ای که پیش تر برای دوستمان در پیام رسان ارسال 

کرده بودیم بازیابی می کنیم، لمس کرده ایم.

از سوی دیگر، اگر در گذشته بخشی از وقت و هزینة علما 
صرف حفاظت از دانش از طریق نوشتن نسخه های خطی 
مشابه نسخة اصلی کتاب های مرجع می شد، امروزه می توان 
در کتابخانه ای دیجیتال به گنجینه ای از 14 قرن محتوای 
تفسیری، روایی و فکری شیعه دست  یافت و بدون نگرانی 
از تهدید نابودی آن توسط مغول های مدرن )!( بر توسعة آن 
مبتنی بر دسترسی یکجا و آسان به همة ماسَبَق متمرکز شد.
البته ویژگی نافراموشی، علاوه بر رفع نگرانی حفاظت از 
اطلاعات، مسئولیت تولید محتوا را هم بالا برده است. یعنی 
هر اندیشمند، سخنران، انتشارات یا خبرگزاری می داند که 
اگر محتوایی ضعیف یا غلط منتشر کند، در فضای رایانه ای 

ثبت و عواقب آن دیگر رهایش نخواهد کرد.
مزیت دیگر برای آیندگان است. آنجا که می توانند به طور 
خبرگزاری ها  مطالب  یا  روزنامه ها  صفحات  به  مستقیم 
شبکه های  کاربران  توسط  منتشرشده  محتوای  حتی  یا 
اجتماعی در برهه های تاریخی گذشته، مثلًا فتنة 88 یا ترور 
شهید سلیمانی یا همه گیری کرونا دسترسی پیدا کنند و 
تحلیلی از نگاشتِ مجازیِ تاریخِ شفاهیِ آن دوران کسب 
کنند. دیگر نه مخدوش شدن نوار صوت، نه گم شدن فیلم و 
نه سوختن اسناد، هیچ کدام در کار نیست؛ بخشی از تاریخ تا 
مدت نامعلوم زنده و مجسم در فضای رایانه ای خواهد ماند.

اما آیا فقط همین است؟ یا مثل هر محصول فناورانه ای، 
ویژگی نافراموشی فناوری اینترنت هم سویة تاریک دارد؟

هرگزم نقش تو از لوح دل و »وب«، نَرَود!3 
در دنیای عادی، وقتی روی ماسه های ساحل قدم می زنید 
زمین  یا روی  از مسیر گل آلود جنگلی عبور می کنید  یا 
پوشیده از برف زمستانی گام برمی دارید، پشت  سرتان ردی 
از پاهایتان باقی می ماند. از این رد چه می توان فهمید؟ از 
تعداد ردپاها )تقسیم بر دو؛ چون انسان عموماً موجودی 
دوپاست!( می شود فهمید چند نفر بوده اید یا از اندازة آن ها 
می شود جنسیت صاحب آن را تشخیص داد یا از فاصله شان 
می شود تقریبی از قد فرد به دست آورد و از میزان عمقشان 

حدسی دربارة وزن زد.
حالا درست مانند همین ردپاها در دنیای ابری رایانه ای هم 
وجود دارد و هر کدام از ما، به محض برخط )آنلاین( شدن 
در اینترنت، ردپایی از حضور خود در آن به جا می گذاریم. 
این »ردپای دیجیتال«4 گاهی خودخواسته است؛ مثل پسند 
)لایک( و نظر )کامنت( که پای نوشتة دوستانمان در شبکه های 
ناخواسته، مثل شناسه  اجتماعی می گذاریم، و گاهی هم 
)آی پی( یا سایر مشخصاتی که از وسیله )دیوایس( ما روی 

سرور صاحب خدمات )سرویس( اینترنتی ثبت می شود.
البته یک تفاوت مهم وجود دارد. در دنیای عادی ردپای 
روی ساحل، برف و گل به محض آمدن موج، آب شدن برف 
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و باریدن باران برای همیشه محو 
می شود، اما ردپای دیجیتال، مثل همه چیز 
دیگر دنیای رایانه ای، »نافراموش« است... و تازه اینجاست 
که می افتند مشکل ها! چه مشکلی؟ بگذارید از یک حکایت 

شروع کنیم:
معروف است در زمان قدیم، رندی از مسیری می گذشت 
با خود تصور  و ردپای شتر و مردی در کنار آن را دید. 
کرد: »لابد شتری با ساربانش عازم مسیری بوده اند.« جلوتر 
رفت و در یک طرف جاده با پشه مواجه شد و در طرف 
دیگر با مگس. با خود گفت: »احتمالًا یک لنگه بار عسل 
بوده و لنگة دیگرش روغن«. بعد نگاهش به مسیر افتاد و 
دید علف های یک طرف جاده چریده شده و طرف دیگر 
دست نخورده مانده است. دریافت که »یک چشم شتر کور 
بوده و چشم دیگر بینا« و خلاصه تعدادی دیگر از این جور 

تحلیل ها.
این استنتاج های مرد رند دربارة شتر و بار و سوارش تا 
آنجا ادامه پیدا می کند که ساربان را می یابد که شترش را 
گم کرده و از او می پرسد که آن را دیده ای و رند مشخصات 
»نه،  او می گوید  و  تأیید می کند  ساربان  و  شتر می دهد 
ندیده ام!« و ساربان تعجب کرده و به دزدبودن مرد شک 
می کند و با هم درگیر می شوند... و از اینجا آن مَثَل معروف 

شکل می گیرد: »شتر، دیدی؟ ندیدی!«
معمولًا این حکایت نغز را به خاطر بخش دوم آن، یعنی 
معرفی ریشة ضرب المثل »شتر دیدی ...« نقل می کنند. اما 
اتفاقاً قسمت مرتبط با موضوع این مقاله، بخش اول آن 
است؛ استنتاج های مرد رند مبتنی بر منبعی ساده و دم دستی 
امروزه  ایده ای که  آثار مسیر؛ درست مشابه  و  ردپا  مثل 
مهندسان تحلیل داده برای استخراج اطلاعات از داده های 

رایانه ای دنبال می کنند.
آن ها مبتنی بر این واقعیت که افراد، خواسته یا ناخواسته، 
به واسطة استفاده از فضای رایانه ای، ردپایی نافراموش از 

خود در آن باقی می گذارند، سعی 
می کنند با کنار هم قرار دادن این ردپاها 
دریابند متعلق به چه کسی، از چه شهری، در 

چه سنی و با چه تیپی هستند.
برای مثال در »اوسینت«5، تحلیلگر با جست وجو در 
باز6، نظیر اخبار خبرگزاری ها، مطالب وبلاگ ها و  منابع 
محتوای شبکه های اجتماعی، ردپاهایی را که فرد یا گروه 
یا سازمان از خود به جا گذاشته اند، کنار هم قرار می دهد 
و دربارة آن ها اطلاعات جمع می کند؛ نوعی کاراگاهی در 
وب به کمک سرنخ هایی مثل مطالبی که دربارة فرد منتشر 
شده اند، محتواهایی که پسند )لایک( کرده، اشخاصی که 
دنبال )فالو( کرده، تصویرهایی که خودش یا دیگران از او 

منتشر کرده اند و غیره.
اما اگر اوسینت کارها دستشان فقط به داده های منبع 
باز در لایة سطحی وب می رسد، ماجرا برای تحلیلگران 
کلان داده فرق می کند. فراموش نکنیم که در دنیای آنالوگ، 
چون ثبت و نگهداری اطلاعات سخت بود، فقط آن دسته 
از اطلاعات ذخیره می شدند که ارزش قطعی و نقد داشتند؛ 
مثل شرح احوال بزرگان، نظرات و مقالات دانشمندان، 
حوادث تاریخی مهم و ملی و چیزهایی که ثبت و اطلاع 
از آن ها برای بخش بزرگی از مردم حائز اهمیت و ارزش 
بود. در عوض، داده هایی مثل سوابق بیماری فلان کارمند 
دربار هخامنشی یا تعداد قدم های یک دانشجوی دانشگاه 
افلاطون در یک روز اهمیتی برای ثبت نداشت و در عمل 

دور ریخته می شد.
و  ثبت  آسان شدن  و  اطلاعات  دیجیتال    شدن  با  اما 
ولو  دادة  هیچ  جمع آوری  از  تحلیلگران  آن ها،  نگهداری 
به ظاهر کم اهمیتی دریغ نمی کنند. کوچک ترین ردپاهای 
رویشان  که  )لینک(هایی  پیوند  نظیر  کاربران  دیجیتال 
تلیک کرده یا نکرده اند، مدت زمانی که یک صفحة مجازی 
را تماشا کرده اند، موقعیت مکانی که از آن برخط )آنلاین( 
شده اند، فهرست مخاطبانی که در تلفن همراه ذخیره دارند و 
خلاصه هر داده ای که به تحلیل رفتار کاربران کمک کند، 

حائز اهمیت است.
تشکیل  داده،  عظیم  حجم  این  ذخیرة  حاصل  و 
»کلان داده« )بیگ دیتا(هایی است که به بسترهای مجازی 
امکان شناخت دقیق ذائقة کاربران را می دهند تا به کمک 
آن، یا کیفیت خدمات خود را ارتقا دهند و پول بیشتری 
به دست آوردند، یا از طریق فروش دادة کاربران به سایر 
بنگاه های تبلیغاتی، اقتصادی، علمی، سیاسی، فرهنگی و 
امنیتی، کسب درآمد کنند. در هر دو صورت، یعنی در عمل 
محصول اصلی بستر های غالباً رایگان مجازی، خودِ ما و 

اطلاعات ماست!
وب به مثابة نامة عمل

تصویر نوزادی تان در تشت حمام یا فیلمی که در آن 
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به خاطر موضوع مضحکی گریه می کنید، یا عکسی که در 
کودکی انگشتان را در سوراخ بینی کرده اید. در نظر بگیرید 
در دنیای آنالوگ، این تصویرها و فیلم ها جایی بین صفحات 
اتفاق خاصی رخ ندهد،  آلبوم شخصی محفوظ اند و اگر 
احتمالًا جز خودتان و اطرافیانی که خودتان مایل باشید، 

کس دیگری به آن دسترسی ندارد.
اما فرض کنید پدر و مادر شما یکی از این تصویرها را در 
همان دوران کودکی تان در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
می گذاشتند. این فضا نافراموش است و حالا هر وقت که 
مصاحبه گر  و  می رفتید  استخدامی  مصاحبة  برای  جایی 
اسمتان را در وب جست وجو می کرد، این تصویرها ظاهر 

می شدند.
اشتباهات و خطاهای  از  آدم ها مملو  ما  زندگی  اساساً 
کوچک و بزرگ است و »فراموشی« امکان رشد روحی و 
معنوی آدم ها را بعد از ارتکاب خطا و اشتباه میسر می کند. 
اگر انسان نتواند گذشتة ناقص و ضعیف خویش را فراموش 
کند، امیدی برای جبران گذشته و »بهترشدنِ روز به روز« 
نخواهد داشت. از بعد اجتماعی هم اگر قرار باشد همة افراد 
محیط اطرافمان ما را با اشتباهاتی که در گذشته انجام 
داده ایم بشناسند، دیگر »فرار از گذشته« و پیشرفت و تغییر 
در آینده بسیار دشوار می شود. و این دقیقاً چالشی است که 
همة ما، و به طور خاص تر کودکان و نوجوانان، در دنیای 
»نافراموش« رایانه ای با آن  روبه رو هستیم؛ »سایة سنگین 

گذشتة مجازی بر آیندة حقیقی«.
در این دنیای نافراموش، سابقة آدم ها مثل گل ولای مرداب 
به دست وپایشان می چسبد و با هر گامی که در زندگی به 
جلو برمی دارند، آن ها را بیشتر به عمقِ »باتلاقِ گذشته« 
فرو می کشد. در حالت طبیعی، آدم ها در مسیر رشد بارها و 
بارها پوست اندازی می کنند، از پیله های سست و چروکیده 
بیرون می آیند و فارغ از آنچه در گذشته بوده اند، پوسته ای 
جدید برای خود می سازند. اما خصلت نافراموشی فضای 
رایانه ای، همة پیله ها و پوسته های قدیمی آدم ها را به هم 
گره می زند و امکان فرار از آن را دشوار می کند. آن قدری 
که وقتی یک نوجوان آمریکایی از رئیس جمهور وقتشان، 
باراک اوباما، پرسید: »برای اینکه بعداً رئیس جمهور شوم، 
چه توصیه ای دارید؟« اوباما بی درنگ گفت: »مراقب باشید 

چه چیزی در فیس بوک پست می کنید!«7

جمع بندی: از این به بعد چه کنیم؟
جاودانگی رؤیای دیرینه ای است که بشر قرن ها به دنبال 
آن بوده است. در عصر ما، این رؤیا در شکل ابری آن تحقق 
پیدا کرده است؛ هر اثری از ما در فضای رایانه ای جاودانه 
می شود و با ابدیت پیوند برقرار می کند. اما همین رؤیای 
شیرین عارضه هایی دارد که بی توجهی به آن ممکن است 

پی نوشت ها
1. Wayback Machine 

2. البته چندی وقتی است این ابزار سایت مسدود شده و از تصویرهای بایگانی 
آن استفاده می کنیم.

3. نقیضه ای بر بیتی از حافظ: »هرگزم نقش تو از لوح دل وجان نرود / هرگز از یاد 
من آن سرو خرامان نرود«

4. Digital Footprint

OSINT .5 سرواژة عبارت Open Source Intelligence است به معنی هوش 
استفاده از داده های موجود در منابع باز اینترنتی برای جمع آوری اطلاعات مورد 
OSINT. نیاز حل مسئله. برای آشنایی بیشتر با این سبک، پژوهش به وبسایت

ir مراجعه کنید.
منابع اطلاق می شود که  از  به آن دسته  Open Source که  ترجمة عبارت    
 )Surface Web( محتوای آن در اختیار عموم قرار دارد و در لایة سطحی وب

ذخیره و منتشر می شود.
6. فیلم این برش از جلسة پرسش و پاسخ اوباما با دانش آموزان دبیرستانی آمریکایی 
در سال 2009 که یک نفر از او می پرسد »برای رئیس جمهورشدن در آینده چه 

کند؟« را اینجا ببینید: aparat.com/v/eBrzl )می تواند به شکل کیوآرکد بیاید(
به  )می تواند   aparat.com/v/xOeag ببینید:  را  کوتاه  فیلم  این  این باره  در   .7

شکل کیوآرکد بیاید(
َ یَغْفِرُ  ِ إنَِّ اللَّ َّذِینَ أسَْرَفُوا عَلیَ أنَفُْسِهِمْ لَا تَقْنَطُوا مِنْ رَحْمَئِ اللَّ 8. قُلْ یَا عِبَادِيَ ال
حِیمُ ﴿53/ زمر﴾ ترجمه: بگو، اي بندگان من که بر  َّهُ هُوَ الغَْفُورُ الرَّ نوُبَ جَمِیعًا إنِ الذُّ
خود اسراف و ستم کرده اید، از رحمت خداوند نومید نشوید که خدا همة گناهان 

را مي آمرزد.
ئَاتهِِمْ حَسَنَاتٍ وَکَانَ  ُ سَیِّ لُ اللَّ 9. إلِاَّ مَنْ تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ عَمَلًا صَالحًِا فَأُولئَکَِ یُبَدِّ
ُ غَفُورًا رَحِیمًا ﴿70/فرقان﴾ ترجمه: مگر آنان که توبه کنند و ایمان آورند و کار  اللَّ
شایسته انجام دهند، که خدا بدی هایشان را به خوبی ها تبدیل می کند. و خدا بسیار 

آمرزنده و مهربان است.

آن را به کابوسی تلخ از جنس رسوایی و شرمساری تبدیل 
کند. لذا باید بیاموزیم و بیاموزانیم که:

ـ تا حد امکان از دادن اطلاعات شخصی در بستر رایانه ای 
خودداری کنیم. مثلًا برای ثبت نام در برنامه  هایی که داشتن 
هویت واقعی در آن ها ضروری نیست، از نام و مشخصات 
مستعـار استفـاده کنیـم. در تکمیـل برگة  عضویت وبگاه ها، 
صرفـاً مـوارد ستـاره دار و ضـروری را پـر کنیم و در دادن 

اطلاعات دست ودل باز نباشیم.
ـ پیش از انتشار هر نوع محتوای شخصی اعم از عکس، 
فیلم، خاطره، اظهارنظر و ابراز عقیده در فضای رایانه ای، 
خوب بیندیشیم. هـرآنچه ممکـن اسـت در آینده برایمان 

ناخوش باشد، امروز نباید انجام دهیم.8
ـ و در نهایت، اگر هم پیش از این و قبل از درک ابعاد 
خصلت نافراموشی رایانه ای خطایی کرده ایم، ناامید نباشیم. 
خدای واقعی عالم مجازی، گوگل و اینستاگرام و امثال 
نُوبَ  آن ها نیست؛ اتفاقاً همان خدایی است که »... یَغْفِرُ الذُّ
جَمِیعًا ...«9 و »... یُبَدِّلُ اللَُّ سَیِّئَاتِهِمْ حَسَنَاتٍ ...«10. از همین 
امروز رفتار مجازی مان را اصلاح کنیم که ماهی را هر چه 

»زودتر« از آب بگیریم، »تازه تر« است!
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حسین غفاری
معلم و پژوهشگر تربیت رسانه ای

سرنخ های ديجيتال
رهگیری»ردپایدیجیتال«برپردهنقرهای

مـوضـوع »نافـرامـوشی« دنیـای مجـازی و تهـدیـدهـا و 
فرصت هـای برجای ماندن »ردپای دیجیتال« آدم ها در وب، از 
جمله موضوعات موردتوجه در بسیاری از آثار سینمایی جهان و 

به خصوص آثار پلیسی و جنایی است.
معرفی آگاهانة برخی از این آثار نمایشی مناسب برای 
دانش آموزان، در کنار نقد و تحلیل و گفت وگو دربارة آن ها، 
می تواند نشان دهندة اهمیت موضوع در سطح جهانی و تقویت 

آموزه های سواد اطلاعاتی باشد.
هرچه فضای مجازی به نفوذکردن در دنیای فیزیکی ادامه 
می دهد، سینما و تلویزیون هم بیشتر به رایانه ها و گوشی های 
هوشمندمان علاقه مند می شوند! هم اکنون در نقطه ای از تاریخِ 
بشر قرار داریم که اکثر ما به طور هم زمان در حال زندگی در 
دو دنیای موازی هستیم. شبکه های اجتماعی باعث شده اند اگر 
زندگی در فضای مجازی واقعی تر از دنیای واقعی نباشد، کمتر 
هم نباشد و رایانه ها و گوشی های هوشمند حکم درگاهی برای 
رفت وآمد بین این دو دنیا را دارند. پس تعجبی ندارد که صنعتِ 

سینما هم به این وضعیت جدید واکنش نشان بدهد.
فیلم »جست وجو کردن« محصول سال 2018 آمریکا، به 
کارگردانی آنیش چاگانتی است. داستان فیلم با ناپدیدشدنِ 
یک دختر نوجوان به نام »مارگو« آغاز می شود. دخترِ نوجوان 
بعد از چند تماس بی پاسخ با پدرش »دیوید« در نیمه شب، 

غیبش می زند. صبح روز بعد، وقتی دیوید بالاخره به این نتیجه 
می رسد که جواب ندادن دخترش به تماس ها و جاگذاشتن 
رایانه کیفی اش در منزل غیرطبیعی است، تصمیم می گیرد با 
جست وجو در رایانة مارگو، رازِ ناپدیدشدنش را کشف کند. از 

اینجا جست وجوکردن پدر در رایانة دختر برای کشف سرنخ ها 
آغاز می شود و در طول فیلم شاهد تلاش فراوان او برای 
رمزگشایی از این ماجرا هستیم. دیوید با کمک یک کاراگاه 
پلیس به طرز سراسیمه ای از هر ابزارِ فناورانه ای که دستش 
می آید برای پیداکردن مارگو استفاده می کند. سرک کشیدن پدر 
به درونِ زندگی اینترنتی دخترش، ما را با لایه های عمیق تر 
شخصیت دختر آشنا می کند. بزرگ ترین ترسِ دیوید همان 
چیزی است که بزرگ ترین ترسِ هر پدر و مادری است؛ نکند 

دخترش یک زندگی مخفی اینترنتی داشته باشد؟
فیلم »جست وجوکردن« به خوبی نشان می دهد که لو رفتنِ 
زندگی خصوصی اینترنتی مان و افشای گفت وگوها و تاریخچة 
هدفِ  که  کسی  برای  است!  ترسناک  چقدر  مرورگرمان 
جست وجو قرار می گیرد، سرک کشیدن در زندگی خصوصی 
اینترنتی اش، مثل دسترسی داشتن افراد دیگر به محتویاتِ 

داخل مغز او و تمام احساسات و رازهایش است.
آقای انَیش چاگانتی در مقام کارگردانِ »جست وجوکردن«، 
قبل از این فیلم عضوِ تیم ساختِ ویدیوهای تبلیغاتی شرکت 
)کمپانی( گوگل بوده است و به خاطر ساختِ ویدیویی که 
همة آن توسط دوربینِ گوگل و از زاویة اول شخص ضبط 
شد، موردتوجه و تقدیر قرار گرفته بود. اینجا هم او سراغِ قالبی 
)فرمی( رفته که همیشه با آن سروکار داشته است: ساختن 
فیلمی که با رایانه و فناوری گره خورده است و داستانش را 
از طریق آن ها روایت می کند؛ فیلمی که تمام اتفاقاتش تقریباً 
به طور کامل روی صفحة رایانه ها و گوشی های هوشمند و در 
لابه لای وبگاه ها )سایت ها( و پنجره های ویندوز و صفحه هایِ 

شبکه های اجتماعی و ویدیوهای اینترنتی جریان دارد.
محدودشدنِ »جست وجو کردن« به صفحة رایانة دیوید 
باعث می شود فیلم حالتِ مستندهای جرائم واقعی را به خود 
بگیرد؛ تعلیقِ فیلم به همان اندازه که از سرک کشیدن به درونِ 
ذهنِ اینترنتی مارگو سرچشمه می گیرد، به همان اندازه هم به 
خاطر موانعی است که دیوید در مسیر بازکردنِ راهش به درونِ 
ذهنِ اینترنتی مارگو با آن ها روبه رو می شود. از دسترسی به 
رمزها و تنظیماتِ امنیتی گرفته تا ورود به رسانه های اجتماعی 

دخترش.
»جست وجو کردن« شاید دربارة ناپدیدشدن یک دختر است، 
اما در عمل دربارة دشواریِ پیداکردنِ ردپای دیجیتال به جامانده 
از این دختر است. کارگردان خوب می داند که در این نقطه 
از عصر دیجیتال، ناتوانی ما در پیداکردنِ راهمان در فضای 
مجازی، مثل گرفتارشدن در شهری بیگانه است که زبان 

مردمانش را نمی دانیم.
  پیـشنهـاد مـی کنیـم نسخة مناسب سازی شدة این 
فیلم سینمایی را در کنار دانش آموزان ببینید و دربارة ردپای 
اطلاعات  از  حفـاظت  و  دیجیتال، حـریم خصـوصـی 

شخصی در عصر اطلاعات گفت وگو کنید.
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وب گردی بی حاشیه
راهنمای دانش آموزی برای کاربری صحیح وب 

(طرح درس های سواد اطلاعاتی)

صدرا فیروزمند
معلموپژوهشگرسواداطلاعاتیورسانهای

کلاس را با طوفان فکری شروع می کنیم: 
«از وب چه استفاده هایی می کنید؟»

ابتدا چند ثانیه سکوت می شود و بعد انفجار صداها: 
»آقا می رم ورزش 3، اخبار ورزشی رو چک می کنم.«، 
»فیلم و موزیک دانلود می کنم.«، »با دوستا و فامیلامون 
چت می کنیم«، »قیمت گوشی ها رو چک می کنم« و  
رو  آب وهوا  »وضعیت  بود:  فرهیخته تر  هم  یکی شان 

بررسی می کنم«!
خلاصة همة آنچه را می گویند، روی تخته می نویسم. 
بعد شروع می کنیم به دسته بندی کردن هر چه نوشته ایم. 
معمولًا می رسیم به یک دسته بندی چهار یا پنج تایی: 
»اطـلاعـات« )تـولیـد، نگهـداری، انتقـال و انتشـار(، 
»ارتبـاطـات« )دستـرسـی بـه افـراد، تعـامل با آن ها 
و پی جویی امور(، »آموزش« )استفاده از منابع و مراجع 
دانـش، همکـاری علمـی مثـل تدریـس و یادگیری(، 
»تجـارت« )بازاریابـی، کسـب وکـار و دریـافت یا ارائة 
خدمات( و »فراغت« )انواع قالب های سرگرمی و گذران 

اوقات فراغت(.
در گام بعدی از بچه ها می خواهم مبتنی بر تجربه شان، 

در مورد هرکدام از این کارکردها یک مزیت و یک 
عیب بیان کنند. باز هم سروصداها بلند می شود و داغ دل 
هرکسی تازه! از مزایایی مثل آسانی و راحتی تماشای 
برخط ویدیوهای آموزش نرم افزارهای گرافیکی گفتند 
تا رسیدند به تجربه های منفی مثل کلاه برداری اینترنتی 
و تفاوت ببین محصولی که سفارش داده اند، با آنچه 
دریافت کرده اند، و هویت جعلی مجازی در گپ )چت( و 

شایعات خبری و غیره.
اینکه بچه ها تجربه شان را بیان کنند، اگرچه فعالیتی 
مزیت  اما  است،  مستقیم  یادگیری  بدون  و  زمان بر 
خاص  به طور  و  یادگیری  جدید  نظریات  دارد.  مهمی 
نظریة »ارتباط گرایی«، بر این باورند که یادگیری هر 
مفهوم جدید زمانی عمیق تر رخ می دهد که بتوان آن 
این مرور  زد. کارکرد  پیوند  قبلی  با شبکة مفاهیم  را 
تجربه ها هم دقیقاً همین بود. الان می توان انتظار داشت 
شبکه ای از دانش پیشین دربارة کاربری وب در ذهن هر 
دانش آموزی جوانه زده باشد و ذهن ها آمادة دریافت و 
پیوند دادن توصیه های جدید با گره های ذهنی قبلی شده 

باشند. این یعنی حالا وقت درو رسیده است:

کاربری اول: کسب آگاهی و انتشار اطلاعات
این شاید پایه ای ترین کاربری وب باشد؛ استفادة کتابخانه ای 
از دیگران« و »ثبت و  با دو کاربرد »دریافت دانش  از وب 
که  دوم  کاربرد  برای  وب  مزیت های  اطلاعات«.  نگهداری 
مشخص است. وب نافراموش است و هر آنچه در آن ذخیره 
می کنیم، از گزند آسیب فیزیکی در امان می ماند. اما کاربرد 
و  فرصت ها  دیگران،  از  آگاهی  و  دانش  دریافت  یعنی  اول، 

تهدیدها و ملاحظاتی دارد:

فرصت ها
 خبر آتش سوزی ساختمانی در آمریکا، تنها ظرف چند دقیقه بعد 
از حادثه، می تواند در سراسر جهان شنیده و دیده شود! این یعنی 
مزیتی بی سابقه برای اخبار و اطلاعات بر بستر وب: سرعتدر

انتقالوانتشار.
و  اعتقادات  از  فقط  می خرید،  روزنامه  کسی  وقتی  قبلًا   
تحلیل های نحلة فکری صاحب آن روزنامه باخبر می شد و برای 
اطلاع از سایر اندیشه ها باید روزنامه ها و کتاب های دیگر را، تازه 
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اگر اجازة انتشار  داشتند، مطالعه می کرد. اما وب عمومی است. لذا 
همه می توانند به تولید و انتشار محتوا در آن بپردازند. این ویژگی 
باعث ایجاد تنوع در منابع اطلاعاتی می شود که مخاطبانِ جویندة 

آگاهی می توانند به آن ها دسترسی داشته باشند.

تهدیدها
 حالا که رسانه های مبتنی بر وب می توانند در حجم زیاد و در 
وسعت مخاطب تولید محتوا و خبر کنند، می توانند شیطنت هایی هم 
بکنند! مثلًا برخی خبرها را دست کاری کنند و شایعه، دروغ و اخبار 
جعلی تولید کنند تا افکار مردم به جایی که نفعشان است منحرف 

شود. به این کار می گویند »عملیاتروانی».
 رسانه های سنتی مثل تلویزیون، روزنامه و رادیو، از آنجا که 
رسمیت دارند و صاحبان آن ها مشخص و شناخته شده اند، تحت 
نظارت بیشتری قرار دارند و احتمال انتشار محتوای دارای غلط در 
آن ها کمتر است. اما وب شیر تو شیر است! اینکه هرکسی می تواند 
در وب تولید محتوا کند، باعث می شود احتمال تولیداخبارجعلی و 

تحلیل های مبتنی بر مغالطه افزایش یابد.

ملاحظات
حالا که در جریان خبررسانی بر بستر اینترنت، به فرستنده دسترسی 
مستقیم نداریم و این شرایط، احتمال اختلال را افزایش می دهد، 
لازم است انواع منابع اطلاع رسانی مبتنی بر وب را دقیق تر بشناسیم 

و دسته بندی کنیم:

خبرگزاری:سازمان های بزرگ و رسمی رسانه ای هستند   
که دفتر و مکان مشخص دارند، خبرنگارانی در نقاط گوناگون 
برای آن ها کار می کنند، ثبت و احراز هویت شده اند، سازمان و 
نهاد مشخصی صاحب امتیاز آن هاست و تعداد محدودی دارند )پانا: 
خبرگزاری دانش آموزی ایران، ایرنا: خبرگزاری جمهوری اسلامی 
ایران، ایسنا: خبرگزاری دانشجویان ایران، میزان: خبرگزاری قوة 
...( به علت همین  قضاییه، شبستان: خبرگزاری حوزة علمیه و 
گستردگی مأموریت، تعداد زیاد کارکنان، حیثیت و ثبت رسمی بودن، 
اخباری که منتشر می کنند، معمولًا اعتبار خبری بالاتری دارد و اگر 

هم غلط باشد، قابلیت پیگرد حقوقی دارد.
 پایگاهخبری: مجموعه ای رسانه ای که گاه به صورت رسمی 
نیز ثبت شده  است، اما گستردگی نیروی انسانی و دفترهای آن ها 
کمتر است. به طور عمده از سایر خبرگزاری ها خبرها را نقل و بازنشر 
می کند و معمولًا بر موضوعی خاص تمرکز دارد. به همین خاطر 

نسبت به خبرگزاری ها اعتبار خبری پایین تری دارد.
  سایرمنابعخبری: منابع خبری غیرموثق و شخصی که از 
افراد مطلع، مسئولان سابق، اظهارات شخصی خبرنگاران یا حتی 
منابع گمنام مطلع تشکیل شده است. این نوع منابع هرچند ممکن 
است در مواردی بسته به دسترسی شان به منابع آگاه و اطلاعات 
محرمانه، اخبار دقیقی را ارائه کنند، اما قابلیت استناد بسیار پایینی 
دارند )مثل صفحه های شخصی مسئولان در رسانه های اجتماعی، 
صفحة توییتر افشاگر دربار سعودی به نام »مجتهد«، و صفحة 

توییتر ادوارد اسنودن(.

کاربری دوم: ارتباط روزمره و تعامل
ارتباط غیرحضوری با دیگران )اعم از فرد، سازمان یا گروه( کاربری 
مهم دیگری است که می توان برای وب متصور شد. اصل حرف 
و توصیه های این کاربری را قبل تر در توضیح ویژگی بی جسمی 

فضای رایانه ای )سایبر( گفته ایم و در اینجا فقط مرور کنیم:

فرصت ها
  از گذشته های دور، »فاصلة فیزیکی« مهم ترین مانع در انتقال 
پیام بوده است. ابر و باد و مه و پستچی و راننده و خلبان باید در 
کار می بودند تا نامه ای از میامی آمریکا به مَیامِی ایران برسد. اما 
حالا این طور نیست! در ارتباط مبتنی بر وب، فاصلةزمانیوهزینة

پستوتلفنحذفشدهاند.5
 قبلًا فرصتِ ارتباط به زمانی محدود بود که افراد در کنارمان 
بودند و اگر سؤال درسی شب امتحانی از هم کلاسی مان داشتیم، 
باید تا صبح صبر می کردیم. اما در ارتباط مبتنی بر وب، قابلیت

دسترسیبهافراددرهرلحظه را داریم.

تهدیدها
  مهم ترین مشکل ارتباط مجازی این است که نمی دانیم دقیقاً 
با چه کسی در ارتباط هستیم! آیا او همان است که می نُمایاند؟! 
متأسفانه و تا اطلاع ثانوی، هویتمجازیسیال و به سادگی قابل 

جعل است.
از  در هر ساعت  و  در دسترس هستیم  دائم  در وب  اینکه   
شبانه روز دیگران می توانند به ما پیام دهند و ارتباط برقرار کنند، 

باعث ازبینرفتنخلوتوآرامشذهنی می شود.

ملاحظات
 در اینجا می توان بچه ها را به چالش هایی دعوت کرد: مثلًا 
روزة رسانه ای بگیریم و هر هفته یک روز را بدون مراجعه به تلفن 
همراه بگذرانیم. یا استفاده از تلفن همراه در خانه را مکانمند کنیم 
و از آن فقط در یک جای مشخص، مثل پشت میز کار، استفاده 
کنیم. یا مراجعه به پیام رسان را زمانمند کنیم و فقط در ساعت های 

مشخصی به پیام های دیگران پاسخ دهیم.
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کاربری سوم: آموزش و رشد علمی
کاربری آموزشی وب، یعنی استفاده از آن برای هر نوع تعامل 
یادگیری یاددهی را می توان ذیل همان دسته »اطلاعات« قرار 
داد، اما چون مخاطب ما دانش آموز است، به عمد آن را به عنوان 
یک کارکرد متمایز وب جدا می کنیم تا بیشتر و اختصاصی تر به 

آن بپردازیم:

فرصت ها
  قبل تر علم متمرکز بود در شهر، دانشگاه، مدرسه و کتابخانه، 
و وقتی کسی در روستایی به دنیا می آمد، به واسطة دوری از مرکز، 
منابع آموزشی کمتری داشت. حالا به کمک خدمات آموزشی وب، 
دسترسی همگانی، ارزان و همه وقت به دانش، بدون محدودیت 

جغرافیایی داریم.

تهدیدها
 اینکه همه می توانند در وب تولید محتوا و در یک موضوع 
به خصوص اظهارنظر کنند، بدون آنکه سطح دانش و تخصص 
آن ها در آن موضوع مشخص باشد، پدیده ای به نام »شبه علم« 
شخصیتی  »ویژگی های  مثل  چیزهایی  است؛  آورده  پدید  را 
متولدان ماه بهمن« یا »معنی اسب شاخ دار در فال قهوه« یا 
»خواص ضدسرطان هستة آلبالو« که امکان »راستی آزمایی« و 
»تکرارپذیری« ندارند و با وجود ظاهر علمی، نمی توان صحت 

آن ها را به راحتی تأیید یا انکار کرد.
 تعارف که نداریم! وب باعث شده است مقوله ای به نام تحقیق 
دانش آموزی، و حتی دانشجویی، در عمل چیزی جز Ctrl+A و 

 Ctrl+V از ویکی پدیا و دانش نامة رشد و ... و بعد هم Ctrl+C
نباشد؛  رونویسی )کپی کاری( علمی!

 وب از اساس »حواس پرت کن« طراحی شده است. یعنی نمی توان 
روی چیزی تمرکز کرد و در چیزی عمیق شد. پریدن از یک پیوند 
به پیوند دیگر، از یک خبر به خبر دیگر، از یک مطلب به مطلب 
است.7 کاربران شده  بی امان سبب کم عمقی  اعلان های  و  دیگر 

ملاحظات
اینجا معمولًا لازم می شود مختصری دربارة مفهوم ویکی در وب 

توضیح دهیم:
از  نوعی  است،  آن  از  نمونه  یک  ویکی پدیا  که  ویکی ها    
مشارکت  طریق  از  آن ها  محتوای  که  اجتماعی اند  رسانه های 
بازدیدکنندگان تولید، ویرایش، اضافه یا کم می شود. بر این  مبنا، 
صحت بسیاری از مطالب ویکی ها به شدت محل اشکال است؛ 
چرا که مشخص نیست شخص ویرایش کننده دقیقاً چه کسی 
است؟ از چه سطح علمی برخوردار است؟ چه عقاید و گرایشی 
دارد؟ و به  همین ترتیب تا آخر! بر این  اساس، استفاده از ویکی پدیا 
برای موضوعاتی که وجه تحلیلی دارند، مثلًا وقایع کودتای 28 
مرداد 1332، که نگرش های فردی نویسندگان بر شیوة بازنمایی 
آن ها از موضوع مؤثر است، به هیچ وجه توصیه نمی شود و فقط در 
موضوعاتی مثل شیوة کار دوربین عکاسی یا ساختار قلب انسان که 
وجه فنی و دانشی آن ها محوری تر است و عقاید و نظرات شخصی 
اثر خاصی بر موضوع ندارند، موجه تر است؛ البته فقط به عنوان منبع 
اولیه برای آشنایی با فضای کلی بحث و یافتن پیوندهای مرتبط 

با موضوع.

کاربری چهارم: تجارت و کسب وکار
در سال های اخیر و با گسترش دسترسی به اینترنت در ایران، 
استفاده از وب برای تجارت و کسب وکار و ارائه یا دریافت خدمت 
یا خریدوفروش محصول، از نوپاترین و پرچالش ترین موضوعات 

مرتبط با فضای رایانه ای در کشور ماست.

 فرصت ها
 وقتی کسب وکاری را در فضای وب راه اندازی می کنید، دیگر 
لازم نیست مغازه اجاره کنید، صبح به صبح کرکره را بالا بدهید، 
شب ها تعطیل کنید، نگران دزدی باشید، هزینة قبض آب و برق را 
بپردازید یا اصلًا کلی بگردید تا در محل شلوغ و پرترددی از شهر 
مغازه بزنید. در وب، بی نیاز از تهیة مکان فیزیکی برای مغازه شده اید 
و مشتریانی از گسترة جغرافیایی وسیع، به صورت بی وقفه دارید.
 در دنیای واقعی به سختی می توان سایر خریداران یک محصول 
از یک مغازه را پیدا کرد و از نظر و تجربه شان مشورت گرفت، 

اما وقتی به عنوان خریدار به کسب وکاری اینترنتی برمی خورید، 
کاربران  سایر  نظرات  و  محصول  سوابق  می توانید  به سادگی 
را دربارة آن محصول بخوانید و از کیفیت  جنس و خدمات آن 

اطمینان حاصل کنید.

تهدیدها
 در دنیای واقعی، موقع خرید محصول، فروشنده را هم می بینیم 
و بخشی از تصمیم گیری ما برای خرید یا نخریدن حاصل نظر ما 
دربارة انصاف و صداقت فروشنده است. اما در وب، چون به طور 
مستقیم به فروشنده دسترسی نداریم، دیگر نمی توانیم بفهمیم 
آیا این وبگاه واقعاً فروشندة محصول است یا قصد کلاه برداری 

اینترنتی دارد!
در وب کالا را غیابی سفارش می دهیم؛ از روی تصویرها،   
نظرهای دیگران و مطالعة ویژگی های آن. اما تا لحظة دریافت 

نمی توانیم دربارة اصالت کالا و کیفیت آن یقین حاصل کنیم.
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کاربری پنجم: تفریح و سرگرمی
همین  ما  دانش آموزان  برای  وب  کاربری  جذاب ترین  احتمالًا 
دسته است: استفاده از وب برای پرکردن اوقات فراغت از طریق 
بازی های برخط )آنلاین(، گوش کردن به موسیقی، تماشای فیلم، 
پیگیری حواشی افراد مشهور و غیره. البته همة این تفریحات قبل 
از وب هم وجود داشتند، اما وب قابلیت هایی برای سرگرمی اضافه 
کرده است که تهدیدها و ملاحظات آن ها مهم تر از وضعیت پیش 

از وب هستند:

فرصت ها
  در دنیای سنتی، هر تفریح »مکان« خودش را داشت. برای 
ورزش باید به باشگاه می رفتید، برای دیدن فیلم به سینما، برای 
تماشای فوتبال به ورزشگاه، برای بازی به گیم نت و برای کتاب 
خواندن به کتابخانه. اما در دنیای وب، در تفریح و سرگرمی تنوع 
و روزآمدی داریم؛ یعنی جدیدترین تفریح ها )بازی، فیلم، سریال، 

مستند و کتاب( را دریکجاوکنار هم در اختیار داریم.
  در گذشته دسترسی به آدم های اهل یک تفریح سخت و محدود 
بود؛ بچه هایی که با آن ها فوتبال بازی می کردید، الزاماً اهل شنا 
نبودند، یا آن هایی که »کانتر«  باز بودند، الزاماً »جنرال« بلد نیستند. 
اما حالا به کمک وب، بازیکنهاازسراسردنیابههموصلاند 

و برخط و شبکه شده »بتل رویال کالاف« می زنند!

تهدیدها
 قبلًا هم تفریح و سرگرمی بود، اما وقت و زمان داشت و نمی شد 
هر ساعت که خواستید در کوچه فوتبال دسته جمعی بزنید. اما وب 
باعث شده است تفریح و بازی خیلی خیلی بیشتر از قبل در دسترس 
باشند؛ هر وقت و هرکجا که بخواهید! حاصل این احتمالًا می شود 

اتلافوقتوعقبافتادندرسایرحوزههایجدیزندگی.
 تفریح چون لذت دارد برای مغز عین »مخدر« عمل می کند. حالا 
تفریح در بستر وب که همه جایی، همه شکلی و همه زمانی است و از 
نظر عموم مردم و والدین، هنوز قباحت و زشتی مواد مخدر را ندارد، 

به راحتی قابلیتتبدیلبهاعتیاد را دارد.

ملاحظات
 ایجاد تنوع در فعالیت ها یکی در میان چیدن تفریحات مجازی 
و واقعی می تواند ساده ترین و کم دردترین)!( راهکار برای پیشگیری 
از اعتیاد رسانه ای و عقب افتادن شدید در سایر حوزه های زندگی 
و پرورش مهارت های مرتبط با آن ها باشد؛ مثلًا یک روز بازی 

رایانه ای و روز دیگر کوهنوردی با دوستان.

جمع بندی
شاگردان دهه های هشتادی و نودی ما عموماً »با وب« و »در وب« 
بزرگ شده اند. این یعنی آن ها چنان با وب اخت شده اند که برای 
برآوردن نیازهای روزمرة خود، قبل از هر چیز به وب و خدمات مبتنی بر 
آن رجوع می کنند: مثلًا از طریق بازی های برخط )آنلاین( به نیاز خود 
برای تفریح و سرگرمی پاسخ می دهند، به کمک نرم افزارهای خدماتی 
از سوپرمارکت کالای موردنیازشان را سفارش می دهند، تا اینجای کار 
هیچ کدام از این کاربری ها به خودی خود ایرادی ندارند. اما مشکل از 
دو جا آغاز می شود: اول آنجا که ضوابط دانشی و مهارتی لازم برای 

فیلم های اصول و نکات 
خرید اینترنتی

ملاحظات
  برای پیشگیری از تهدیدهای خرید مجازی، لازم است بچه ها را 
با دسته بندی ابزارهای وب در زمینة تجارت و کسب وکار آشنا کنیم:

فروشگاههایاینترنتی: شرکت های رسمی و ثبت شده که کالا 
را به صورت عمده از تولیدکننده دریافت و به فروشندگان عرضه 

می کنند.
بین  تعامل  ایجاد  برای  بسترسازی  فروش:  واسطهگریهای

تولیدکننده یا فروشندة کالا و متقاضی آن.
بین  تعامل  ایجاد  برای  بسترسازی  واسطهگریهایخدمات: 
ارائه دهندة خدمت )رانندگی، غذا، پیک و برنامه نویسی( و متقاضی آن

اطلاعرسانیوبازاریابی: محل درج آگاهی های خریدوفروش 
با  مقایسه  در  سامانه ها  این  از  خرید  واقعی.  کاربران  توسط 

فروشگاه های اینترنتی، مثل تفاوت خرید از دست فروش در خیابان 
با خرید از مغازه است.

مالی  خدمات  برای  فنی  راهکارهای  ارائة  مالی:  خدمات
کسب وکارها نظیر درگاه پرداخت، کارت اعتباری مجازی و حفظ 

ایمنی آن ها. 
نمادهایاطمینان: نشان های اعتمادسازی که نهادهای دولتی 
پس از احراز هویت و تأیید اصالت به کسب وکارها اعطا می  کنند 
و از طریق آن ها می توان به سوابق پایگاه اینترنتی دسترسی یافت 
و احیاناً آن ها را پیگرد قانونی کرد. )نظیر »نشان سامان دهی« 
که وزارت ارشاد متولی آن است و نشان »اعتماد الکترونیک یا 

ای نماد« از وزارت صنعت، معدن و تجارت(.

استفادة صحیح و ایمن از خدمات موجود در بستر وب را بلد نباشند و 
نباشیم! و دوم وقتی که همة تمرکز بر استفاده از یک یا چند کاربری 
خاص وب محدود شده باشد و از سایر حوزه ها غافل شده باشند/ باشیم.
لذا در این مقاله سعی کردیم با دسته بندی کاربردهای متفاوتی که 
وب می تواند برای کاربری مفید دانش آموزی داشته باشد، توجه بچه ها 
را به حوزه های کمتر مورداستفاده شان جلب کنیم و حاصلش طرح 
درسی بیشتر ایجابی و کمتر سلبی باشد برای استفادة »کامل« از 

فرصت همة کاربری های پنج گانة وب.
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نگاهی به یک تفکر انتقادی هنرمندانه
حسین غفاری 

معلموپژوهشگرتربیترسانهای

شناخت فضای مجازی و آشنایی کودکان و نوجوانان با 
کارکردهای وب، از جمله موضوعات حاشیه ای بسیاری از 
فیلم ها و پویانمایی ها در سال های اخیر است. البته در برخی 
موارد این موضوع در متن اصلی آثار قرار دارد و تمرکز 
داستان بر نشان   دادن ابعاد، ویژگی ها و حتی آسیب های 

فضای مجازی است.
برای  مناسب  نمایشی  آثار  از  برخی  آگاهانة  معرفی 
دانش آموزان، در کنار نقد و تحلیل و گفت وگو دربارة آن ها، 
می تواند نشان دهندة اهمیت موضوع در سطح جهانی و 

تقویت آموزه های سواد اطلاعاتی باشد.
یکی از پویانمایی های محبوب و خاطره انگیز دهة اخیر 
حدود  در  فیلم  این  اول  قسمت  است.  خرابکار«  »رالف 
سال 1391 شمسی )2۰12 میلادی( ساخته شده است و 
ماجراهای آن در جهان بازی های رایانه ای قدیمی روایت 
به درون  ما سفری می کنیم  پویانمایی،  این  در  می شود. 
بازی ها و با شخصیت های این بازی ها وارد ماجراجویی 
می شویم. »رالف« شخصیت خرابکار یک بازی رایانه ای 
است که از منفی و بازنده بودن خسته شده است و تصمیم 
می گیرد برای اثبات خودش یک نشان )مدال( به دست آورد. 
در این مسیر، با کمک به یک دختربچه به نام »وانیلوپه« 
درگیر مسائل دیگری می شود و سفری پرحادثه را در پیش 
در  دربارة هدف گذاری  اثر  این  اصلی  درونمایة  می گیرد. 
زندگی، ارزش دوستی و تلاش برای موفقیت با وجود موانع 

و سختی هاست.
قسمت دوم »رالف خرابکار« که در سال 2۰18 میلادی 
ساخته شد، فضای متفاوتی دارد. دو شخصیت اصلی داستان 
یعنی رالف و وانلوپه که در بازی های مخصوص خود فعالیت 
می کنند و زندگی شان بسیار یکنواخت شده است، در اثر یک 
حادثه از مرزهای ممنوعة وایفای عبور می کنند و با ورود به 
داخل مودم، به جهان وب پا می گذارند؛ جهانی که حد و مرز 

نمی شناسد و پر از مکان های جورواجور است. 
شروع  همین جا  از  اول  قسمت  با  دوم  قسمت  تفاوت 
می شود. هر چند که موضوعات انسانی و عاطفی همچنان 
در مرکز خط سیر داستان قرار دارند، اما فضای اینترنت و 
سرک کشیدن شخصیت ها به پستوهای مجازی، فراتر از 

محیط داستان، به مسئلة اصلی داستان تبدیل می شود.

»رالف خرابکار 2« مخاطب خود را قدم به قدم با اجزای 
تشکیل دهندة وب و کاربردهای متنوع و عجیب آن روبه رو 
می کند و با بیانی طنزآمیز، نقاط قوت و ضعف اینترنت را 
نشان می دهد. مهم ترین مفاهیم و پدیده های مجازی که 
در این پویانمایی به خوبی پیش چشم مخاطب مجسم 
شده اند، از این قرارند: ورود از دنیای دیجیتال غیربرخط به 
دنیای وب از طریق مودم، وبسایت های اینترنتی به مثابة 
ساختمان ها و محله های یک شهر، موتورهای جست وجو 
تبلیغات  مهربان شهر،  و  راهنمای همه چیزدان  مثابة  به 
اینترنتی گمراه کننده و مزاحم برای اهالی شهر، چهره سازی 
و چهره سالاری با هدف جلب توجه و دریافت پول، چرخة 
غیرقابل گریز مسخرگی و لودگی در شبکه های اجتماعی 
ویدئویی، پراکنده شدن سریع ویروس های رایانه ای مخرب 
محله های  در  بزهکاران  و  خلافکاران  جولان  وب،  در 
زیرین شهر اینترنت، بازی های دیجیتال برخط به عنوان 
هیجان انگیزترین و چالش برانگیزترین بخش وب و در آخر 
برتربودن ارزش های انسانی در مقابل دارایی های مجازی.

هر چند که به پیام های پنهان و آشکار فرهنگی این اثر 
انتقادات زیادی وارد است و حتماً باید دربارة آن با بچه ها 
را خراب می کند«  اینترنت  اما در »رالف  گفت وگو کرد،  
مجسم کردن محیط ناملموس اینترنت به بهترین شکل 
ممکن اتفاق افتاده و کاملًا آموزنده و به یادماندنی شده 
این  مناسب سازی شدة  نسخة  می کنیم،  پیشنهاد  است. 
پویانمایی را به همراه دانش آموزان ببینید و دربارة کارکردها 
و  هویت  از  حفاظت  روش های  و  وب  کژکارکردهای  و 

دارایی های واقعی در عصر اطلاعات گفت وگو کنید.

رالف اینترنت را شکست می دهد



صدرا فیروزمند
معلموپژوهشگرسواداطلاعاتیورسانهای

هرنکتهمکانیدارد

 توصیه های متفاوت برای کاربری 
هوشمندانه رسانه های اجتماعی 

طرح درس های سواد اطلاعاتی ـ 8

از عمـوم مـادربزرگ ها و پـدربزرگ های عینک به چشمِ 
که  گوشی هوشمندی  قابلیت های  از  اعجاب فرورفته  در 
نوه ها برایشان خریده اند بگیرید تا خاص ما معلم های سواد 
رسانه ای و خاص الخاص دانش آموزان دهه هشتادی ما و 
حتی اخص وزارت آ.پ بالای سر هر دویمان، دو اشتباه بزرگ 
در فهم و به تبع  آن کاربری اینترنت داریم. اولاً فعالیت در 
اینترنت را مساوی با تولید و مصرف محتوا در سکوهاي 
)پلتفرم های( اجتماعی )تلگرام، توییتر، واتساپ، بله و ایتا( 
گرفته ایم، ثانیاً همة فعالیت های رایانه اي خود را در یک 
نوع سکو دنبال می کنیم: چه پریروز که تلگرام بود و از 
صلة رحم خانوادگی و ارتباط با دوستان قدیمی گرفته تا 
هماهنگی نوبت کاری بچه های شرکت و حتی ذخیره سازی 
جمع  آن  کانال های  و  گروه ها  در  را  فایل های شخصی 
کرده بودیم، چه دیروز که همة قبلی ها را به اضافة جنگي 
)آلبومی( شلخته از شیرین کاری آزادكارها )اینفلوئنسرها( 
و لگدپراکنی چهره ها )سلبریتی ها( و خودنمایی آدم های 
افسردة خوشحال نما و نشر محتوای فرهنگی و فتوکلیپ 
سخنرانی و پخش زندة هیئت را در اینستاگرام »اکسپلور«1 
می کردیم، و چه امروز که همة عادت های قبل را، از آموزش 
گل دوزی و شیرینی پزی و دفاع شخصی گرفته تا کلاس 
مجازی مدرسه و مشاورة خانواده و جهاد تبیین، در ایتا و 
بله و روبیکا دوباره پی گرفته ایم، و متأسفانه شاد هم هستیم!
اشتباه اول )اینترنت به مثابة شبکة اجتماعی( در یادداشت 
قبلی )فروردین 1402( شرح داده شد. اینترنت کاربری های 
دیگری هم دارد که به طور عمومي از آن ها غافلیم. اما 
اشتباه دوم پیچیده تر و البته پرآسیب تر است؛ اینکه انواع 

رسانه های اجتماعی چیست و چرا نباید کاربری آن ها را 
در هم بریزیم؟

رسانة اجتماعی چیست؟
یکی بود، یکی نبود. زندگی انسان ها روی زمین در چارچوب 
زمان، مکان، جسم و حافظه جاری بود، تا اینکه »فضای 
رایانه اي« با چهار ریسمان بی زمانی، بی مکانی، بی جسمی و 
نافراموشی، زندگی همة ما را »از زمین جدا کرد و به ابرها 
برد«.2 بر بستر فضای مجازي، »وب« به مثابة کتابخانه اي 
عظیم از اطلاعات به وجود آمد؛ کتابخانه ای که وبگاه ها در 
حکم کتاب های آن بودند و با واردکردن نشانی یک وبگاه 
به صورت .www در مرورگر، به محتوای آن دست پیدا 
می کردیم. البته یک ایراد بزرگ وجود داشت: کتاب های 
کتابخانة بزرگِ وب نامرتب بودند. لذا »سکوها« )پلتفرم ها( 
با هدف گردهم آوردن اجزای پراکنده شکل گرفتند؛ درست 
شبیه سکوهای دنیایی واقعی مثل مدرسه که جمعی از 
دانش آموزان دور هم جمع می شوند و محتوای درسی را 
فرا می گیرند یا ]سکوی[ مسجد که در آن نمازگزارانی از 
نقاط گوناگون جمع می شوند ضمن انجام امور عبادی و به 
سخنرانی نیز گوش می دهند یا ]سکوی[ مجلس ختم که 
در آن جمع شرکت کنندگان به صاحبان عزا پیام تسلیت 
به صورت  تماشاگران  یا ]سکوی[ ورزشگاه که  می دهند 
جمعی محتوای مسابقه را تماشا و به صورت جمعی پیامی را 
در قالب شعار تولید می کنند، سکوهای رایانه ای )سایبری( 
هم مثل موتور جست وجوی گوگل، و بگاه های پراکنده در 
وب را متناسب با جست وجوی کاربر گرد هم می آورند یا 
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• رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو10
• رسانه های اجتماعی همکاری مجازی11

• رسانه های اجتماعی شبکه سازی12
اما هرکدام از این دسته ها چه تعریفی دارند؟ مصداقشان 

چیست؟ و کاربری آن ها چه ملاحظاتی می طلبد؟

رسانه های اجتماعی انتشارمحور
انتشار محتوا و استفادة کتابخانه ای از اینترنت از همان 
وب 1/0 اصلی ترین کاربری آن بوده است. جایی که صاحب 
وبگاه محتوایی را منتشر می کرد و دیگران فقط خواننده 
بودند. در وب 2/0 اما ورق برگشت و تولید و انتشار محتوای 
متنی برای عموم سهولت پیدا کرد. کلید این اتفاق رواج 
وب نوشت )وبلاگ(13 بود. سرویس های ارائه دهندة خدمات 
ساخت وب نوشت این امکان را به عموم کاربران می دهند 
که به دور از زحمات مرسوم ساخت وبگاه )خرید سرور، خرید 
دامنه، کدنویسی و حفظ امنیت( به صورت رایگان صفحه ای 
شخصی در فضای وب داشته باشند. ظاهر آن را با قالب 
دلخواه خود طراحی و محتوای تخصصی خود را در آن منتشر 
کنند. مزیت مهم وب نوشت ها این است که در لایه های 
سطحی14 و عمومی وب طبقه بندی می شدند. ازاین رو در 
گوگل ثبت )ایندکس( می شوند. لذا معمولًا به پژوهشگران، 
معلمان، دانشجویان و همة اشخاصی که صاحب و جویاي 
اندیشه ای هستند و می خواهند آن را به صورت ارزان، مدون 
و منسجم در بستر وب عرضه و دنبال کنند، توصیه می شود 
به جای شبکه های اجتماعی از وب نوشت یا وبگاه شخصی 
این حوزه  در  فعال  از جمله سرویس های  استفاده کنند. 
می توان به »بلاگ نقطه آی آر«15 و »ویرگول«16 در زمینة 
وب نویسی و »ویراستی«17 در زمینة میکروبلاگ اشاره کرد.

گونة دیگر رسانه های اجتماعی انتشارمحور، »ویکی« 
برخط  دانشنامه های  به  به طورکلی، ویکی  18ها هستند. 

گفته می شود که با مشارکت کاربران و به صورت تدریجی 
توسعه مي یابند و تصحیح می شوند. اگرچه معروف ترین 

صفحة مدیریت وبنوشت شخصی در سرویس وبلاگ نویسی 
)blog.ir( بیان

نرم افزار »آپ« خدمات گوناگون مالی را کنار هم جمع کرده 
است یا فروشگاه نرم افزاری »کافه بازار« برنامک های تلفن 
همراه را در موضوعات گوناگون دسته بندی و ارائه می کند.

امـا اگـر مـی شـود محتـوای پـراکنده را روی سکـو 
گـردآوری کـرد، چـرا نتوان آدم های پراکنده را دور هم جمع 
کرد؟ اینجـا بـود که ایدة سکوهای »رسانة اجتماعی«3 پدید 
آمد؛ سکوهـایی که تعامـل و ارتباط بین انسان ها را تسهیل 
و برقرار می کنند؛ مثل »اینستاگرام«، »توییتر«، »تلگرام«، 

»ایتا«، »بله«، »روبیکا«، »لینکدین« و »اسکای روم«.
ولـی درسـت همـان طـور که در دنیـای واقعـي هر سکو 
کارکـرد و آداب خـاص خـود را دارد و نمـی تـوان در مسجد 
شعار ورزشگاهی سر داد و وسط مسابقة فوتبال مراسم عزا 
گرفت و در مجلس ختم حساب دیفرانسیل تدریس کرد، باید 

دانست که هر سکوی رایانه اي را نیز بهر کاری ساخته اند.
بـرای رسـانه هـای اجتمـاعی تقسیم بنـدی های متعددي 
می توان ارائه کرد، اما دسته بندی آن ها مبتنی بر کاربردشان، 
کاری است که آقای فرد کاوازا4، پژوهشگر فرانسوی 
حوزة رایانه و فعال نمانام سازی )برندینگ( شرکت ها در 
انجام  تاکنون  از 2007  سالانه  به صورت  اینترنت،  بستر 
با  را  می دهد و هر سال در وب نوشت شخصی خود آن 
عنوان »چشم انداز رسانه های اجتماعی«5 منتشر می کند. 
مرور سریع دسته بندی های متمادی در طول این سال ها 
رسانه های  تحولات  با  همگام  می دهد،  نشان  خوبی  به 
اجتماعی، این تقسیم نیز تغییرات زیادی کرده و تقسیم بندی 
10 دسته ای سال 2007، ابتدا به هفت و شش قسمت در 
2011 و 2012 و بعد به چهار دسته در 2013 کاهش یافت 

و از 2016 تاکنون »6+1«6 قسمتی شده است:
• رسانه های اجتماعی انتشارمحور7

• رسانه های اجتماعی اشتراک گذاری8
• رسانه های اجتماعی پیام رسان9

44

۱۴
۰2
ماه  
ت 

هش
دیب
   ار

  8
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 



رسانه های اجتماعی اشتراک گذاری
خیلـی از مـا وقتـی مـی خواهیم از یک عکس یا فیلم یا 
سندِ )فایل( متنی نسخه ای پشتیبان برای خود تهیه کنیم، 
یا آن را برای استفادة دیگران به اشتراک بگذاریم، آن را 
در پیام رسان هایی مثل تلگرام و واتساپ بارگذاری )آپلود( 
و بازارسال )فوروارد( می کنیم. البته در این روش معمولًا 
چالش هایی هم داریم: سندی با حجم بیش از یک مقدار 
مشخص نمی توان بارگذاری کرد، قابلیت دسته بندی ندارد 
انبوه سندهای  میان  موردنظر  مرور سند  به  به احتمال  و 
دیگرمان گم می شود. ممکن است با گذشت زمان سند 
از کارسازهای )سرورهای( پیام رسان حذف و دسترسی به 
آن از بین برود. مخاطبان از بیرون پیام رسان به سند مذکور 
دسترسی ندارند و در عمل محتوای ما در پیام رسان دفن 
می شود. ممکن بود سند شما برای اشخاص دیگر بازارسال 
و بدون رضایت شما بارگیری )دانلود( شود و ده ها دردسر 

دیگر.

دقیقاً  اشتراک گذاری  اجتماعی  رسانه های  عوض  در 
حجم  محدودیت  یافته اند:  توسعه  مقصود  همین  برای 
بارگذاری شان کمتر است. می توان سندها را دسته بندی و 
برچسب گذاری کرد و برای استفاده از آن ها مسیر مشخص 
کرد. اشتراک گذاری سند به سادگی از طریق پیوند )لینک( 
شدنی است و مخاطبان می توانند با هر وسیلة متصل به 
اینترنت به آن دسترسی پیدا کنند. می توان نمایش و سطح 
دسترسی به سند را برای هر کاربر مشخص و محدود کرد. 
برای هر سند توضیحاتی درج کرد و چون این توضیحات 
در موتورهای جست وجو نظیر گوگل ثبت می شوند، از طریق 

جست وجوی کاربران نیز مخاطب کسب کرد.
قالب  یک  روی  معمولًا  اجتماعی  رسانه های  این گونه 
رسانه ای تمرکز می کنند. برای مثال، از جمله سرویس های 
ایرانی در این زمینه می توان به سرویس های اشتراک گذاری 
ویـدیـویـی »آپـارات«23، »نمـاشـا«24 و »تماشا«25، برای 
اشتـراک گـذاری محتـواهـای صـوتی و وب آوا )پادکست( 
»شنـوتـو«26 و »نـاملیـک«27، و بـرای ذخیره سازی اسناد 

صفحة معرفی »واقعه تاریخی تهنیت« در ویکی شیعه

صفحة تشریح مسئله »غنا« از منظر فقهی در ویکی فقه

صفحه مدیریت اسناد در سرویس اشتراک سند »پیکوفایل«
صفحة معرفی »ملاصدرا« در ویکی نور

صفحة مربوط به »اصل ۱۷۵ قانون اساسی» در ویکی حقوق

ویکی که اکثر ما می شناسیم، پایگاه »ویکی پدیا« است، 
امـا »ویکـی فقـه«19 و »ویکـی شیعـه«20 به طور تخصصی 
در موضوعـات دینـی و مذهبـی، »ویکی نـور«21 در زمینة 
دربارة  »ویکی حقوق«22  و  زندگی نامه  و  کتاب شناسی 
ایران، از جمله دانشنامه های آزادی هستند که  قوانین 
کارشناسان محتوای آن ها را نظارت و تأیید می کنند و 
در موضوعات تخصصی می توانند جایگزین مناسبی برای 

ویکی پدیا باشند.
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دیجیتـال »پیکـوفایـل«28، »پرشیـن گیـگ«29، »صنـدوق 
بیـان«30 و »ابـر آروان«31 اشـاره کرد.

رسانه های اجتماعی پیام رسان
بدون شک پیام رسان ها پراستفاده ترین رسانة اجتماعی در 
بین ما ایرانی ها هستند. هم زمان شدن ورود تلفن های همراه 
هوشمند، گسترش اینترنت در ایران و ظهور پیام رسان هایی 
مثل وایبر در ایران، باعث شد بسیاری از ما استفاده از 
اینترنت را معادل استفاده از پیام رسان بدانیم و شاگردان دهة 
هشتادی ما هم به تأسی از والدین و مربیان خود، نخستین 
مواجهه شان با اینترنت را با استفاده از پیام رسان تجربه 
و حالا هم همة نیازهای خود را در آن جست وجو و رفع 
کنند. این در حالی است که ایدة اصلی توسعة پیام رسان ها، 
جایگزینی رایگان سرویس پیامک مخابراتی بوده است. از 
این رو سرویس های پیام رسان را باید فقط در حکم یک 
سیم کارت با امکانات اندکی توسعه یافته دانست، نه بیشتر! و 
اینکه ما توقع داریم بتوانیم روی پیام رسان سندهای حجیم 
بارگذاری کنیم یا اندیشه هایمان را منتشر کنیم یا بر بستر 
آن آموزش ارائه کنیم، ناشی از همان کج فهمی ا ست که 
پیش تر ذکر شد. »ایتا«، »بله«، »سروش« و »روبیکا« )نه 

روبینو( از نمونه های ایرانی فعال در این حوزه هستند.
 

رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو
دعواهای داخل »دایرکت اینستاگرام« یا جدال داخل 
لفظی در گفت وگوی خصوصی  یا درگیری  تلگرام  گروه 
سیاسی   بحث های  از  آشنایی  و  متداول  چهرة  )پی وی( 
اجتماعی  مذهبی تیبینی عموم ما با دوستان و اطرافیانمان 
است. اما در دنیا برای این کار به جای وقت تلف کردن 
در پیام رسان ها، از رسانه های اجتماعی بحث و گفت وگو 
استفاده می کنند. چراکه اولًا در وب باز32 ثبت شده و اگر 
کسی بحث یا سؤال مشابهی داشت، از طریق موتورهای 
جست وجو آن را پیدا می کند و ثانیاً مدون و منسجم است 

و شلخته نیست.
و  فراگیر  ایرانی  نمونه های  زمینه،  این  در  متأسفانه 
فعال کمتری وجود دارند، اما به  اجمال می توان به بخش 
و  بارداری  راهنمای  حوزة  در  سایت«  »نی نی  تبادل نظر 
درسی  سؤالات  به  پاسخ  زمینة  در  »پُرسان«  بچه داری، 
دانش آموزان، تالارهای گفت وگویی33 مثل »پی سی ورلد«34 
و »ترفندستان«35 در زمینه های تخصصی رایانه و گوشی 
همراه، »بازی سنتر«36 در زمینة معرفی و رفع مشکلات 
و  بحث  به  که  کنکور«37  »انجمن  دیجیتال،  بازی های 
تبادل نظر دانش آموزان داوطلب آزمون سراسری اختصاص 
دارد و یا »مجیدآنلاین«38 در زمینه های عمومی اشاره کرد.

رسانه های اجتماعی همکاری مجازی
کار  اولین  که  کرده اید  تجربه  یا  دیده  هم  شما  شاید 
افراد بعد از تصمیم به راه اندازی کسب وکار یا تقسیم کار 
یک  اجرای  برای  هماهنگی  یا  مراسم  برگزاری  برای 
طرح یا همکاری در آماده سازی یک ارائه، زدن گروه در 
پیام رسان است و ... و دوباره افتاد مشکل ها! احتمالًا دستور 
در  و  می شو دند  گم  پیام ها  انبوه  میان  صورت جلسات  و 
نتیجه همة اعضا آن را نمی خوانند، تقسیم و شرح وظایف 
جلوی چشم قرار ندارند و افراد تکلیفی را که به عهده دارند 
فراموش می کنند و در آن سمت مدیر هم نمی تواند رصد 

کند هر کاری در چه مرحله ای قرار دارد.
آشنا  بخوانید.  را  ذکرشده  مشکلات  دیگر  بار  یک  اما 
آموزش  دربارة  ما معلم ها  از  نیستند؟ شبیه تجربة خیلی 
مجازی در بستر »شاد« نیست؟ گم شدن پیام تکالیف جلسة 
بعد در انبوه پیام های بچه ها، شکل گیری بحث های بی ربط 
به کلاس در گروه، دشواری دسترسی به سند )فایل( تمرین 
بچه ها که در گفت وگوی خصوصی می فرستادند، نداشتن 
قابلیت اتصال صوت و تصویر دانش آموزان در زمان کلاس 

مجازی و ده ها مشکل دیگر!

و همة مشکلاتی که در دو بند گذشته دربارة دو مصداق 
تقسیم کار شغلی و آموزش مجازی ذکر شد، ناشی از 
یک خطاست: آنجا یک پیام رسان )سیم کارت( است و 
آنچه نیاز است، یک رسانة اجتماعی همکاری مجازی 
ا ست. جایی که بتوان برای هر عضو گروه شرح وظایف 
اختصاصی تعریف کرد، وضعیت انجام کارها را رصد کرد، 

سابقة فرد را بایگانی )آرشیو( گرد و ...
از  مجازی  آموزش  برای  است  مناسب تر  این رو  از 
سامانه های مدیریت یادگیری )LMS( 39 نظیر »مودل«40 
استفاده کرد یا جلسـات مجـازی را در بسترهـای ایرانی 
»اسـکای روم«41، »سـی روم«42، »فـراروم«43 و »قرار«44 
برگزار کرد، یا مدیریت پروژه هـای کاری یا دانشجویی را 
از طریق سرویس های ایرانی »تسکولـو«45، »میـزیتو«46، 
»تیم کمـپ«47 و »پِـی گیـر«48 یا پیـام رسانِ همـکاری 

مجازی »بالونت«49 پیش برد.

صفحه مدیریت پروژه و تیم در»تسکولو«
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رسانه های اجتماعی شبکه سازی
رسانه های  گونة  متفاوت ترین  به  می رسیم  سرانجام  و 
»شبکه های  همان  یا  شبکه سازی  رسانه های  اجتماعی: 
اجتماعی«. حیث تفاوت این دسته با سایر دسته ها در یک 
نکتة ظریف نهفته است: در رسانه های اجتماعی انتشارمحور، 
اجتماعی  رسانه های  در  بود.  مهم  محتوا  نشر  و  تولید 
اشتراک گذاشته شده  به  دیجیتالِ  اسناد  اشتراک گذاری، 
محور اتصال آدم ها بودند. در پیام رسان ها انتقال پیام به 
دیگران انگیزة استفاده از آن است. در رسانه های همکاری 
مجازی، مدیریت و انجام پروژه موضوعی است که کاربران 
را دور هم جمع کرده است. اما در شبکه های اجتماعی، 
انگیزه و حلقة وصل چیست؟ پاسخ ساده است: خودِ آدم ها!

در این گونة رسانه های اجتماعی، نظیر »اینستاگرام«، 
»فیسبوک«، »لینکدین« و »روبینو«، هر یک از کاربران 
»خود« را عرضه می کنند تا از این طریق بتوانند با افرادی 
که اشتراکی با آن ها دارند شبکه تشکیل دهند. ازاین رو 
محتوای محوری این نوع رسانه ها، نمایش سلیقه است؛ 
جمله ای از آخرین کتابی که خواندم، تصویری از لباسی که 
امروز پوشیدم، نظری دربارة فیلمی که امروز دیدم، معرفی 
رستورانی که امروز در آن غذا خوردم، برشی از آهنگ یا 
شبکه های  واقع  در   .  ... و  می کنم  که گوش  مداحی ای 
اجتماعی ویترینی از آدم ها هستند؛ با همة زرق و برق و البته 
عوام فریبی های ویترین مغازه ها، تا رهگذران شبکه را جلب 

کنند که داخل شوند و دنبالشان کنند.
از طرف دیگر، رسانه های اجتماعی شبکه سازی، بستر 
و  ارتباطات  شبکة  بازتولید  یا  جدید  ارتباط های  ایجاد 
دوستی های واقعی در بستر مجازی هستند. اما چون اینجا 
آدم ها خودشان بهانة ارتباط اند و اصلًا هدف اصلی بستر، 
جورکردن وجوه اشتراک برای متصل کردن آدم ها به یکدیگر 
است، احتمال شکل گیری انواع ارتباطات ناهم تراز تربیتی 
گرایش های  و  عقاید  مخالف،  جنس  بالا/پایین،  )سنین 
شکل گیری  فرایند  در  اختلال  ایجاد  غیره(،  و  انحرافی 
طبیعی هویت )گرایش به چیزهای عجیب، فقط برای مورد 
تأیید دیگران قرارگرفتن(، خطرات نقض حریم خصوصی 
است  معضلاتی  جمله  از  اجتماعی،  مهندسی  احتمال  و 
که باعث می شوند استفاده از شبکه های اجتماعی نسبت 
به سایر گونه های رسانه های اجتماعی، نیازمند ملاحظه، 

حساسیت و آموزش تربیتی بیشتری باشد.

جمع بندی
عمده تصور ما و دانش آموزانمان از سواد و تربیت رسانه ای، 
مجموعه ای از گزاره های دستوریِ به طور عمده سلبی است 
دربارة نحوة کاربری رسانه: در این شبکة اجتماعی عضو 
نشو، این عکس را نبین، این شخص را دنبال )فالو( نکن 

پی نوشت ها
1. Explore
.ر.ک. به یادداشت شمارة آذر 1401 همین مجله .2
3. Social Media
4. Fred Cavazza
5. Social Media Landscape

است،  قائل  اجتماعی  رسانه های  برای  کاوازا  آقای  که  فرعی  و  هفتم  دستة   .6
به محصولات  میزان مخاطب و گستردگی خدمات،  به خاطر  دسته ای است که 

شرکت »متا« اختصاص داده است.
7. Publishing  8. Sharing
9. Messaging  10. Discussing
11. Collaborating 12. Networking
13. Weblog  14. Surface Web
15. https://blog.ir 16. https://virgool.io
17. https://virasty.com 18. Wiki
19. https://fa.wikifeqh.ir 20. https://fa.wikishia.net
21. https://fa.wikinoor.ir 22. https://wikihoghoogh.net
23. https://www.aparat.com  24. https://www.namasha.com
25. https://tamasha.com 26. https://shenoto.com
27. http://namlik.me 28. https://www.picofile.com
29. https://www.persiangig.com   30. https://bayanbox.ir
31. https://www.arvancloud.ir    32. Open Source
33. Forum 34. https://forum.p30world.com
35. https://www.tarfandestan.com/forum
36. https://forum.bazicenter.com
37. http://forum.konkur.in
38. https://forum.majidonline.com
39. Learning Management System 40. Moodle
41. https://www.skyroom.online 42. https://croom.ir
43. https://fararoom.ir  44. https://gharar.ir
45. https://taskulu.com 46. https://www.mizito.ir
47. https://teamcamp.me 48. https://peygir.com
49. https://balonet.net

انگلیسی  ترکیب  برای  اجتماعی«  »شبکة  معادل  از  غالباً  که  است  جالب   .50 
 Social( اجتماعی«  »شبکه های  آنکه  حال  می شود،  استفاده   »Social Media«

Networks( صرفاً گونه ای از »رسانه های اجتماعی« )Social Media( هستند.

و ... . اما اگر بدانیم بخش مهمی از نگرانی های محتوایی 
که ما از حضور بچه هایمان در رسانه های اجتماعی داریم، 
ناشی از این خطایی راهبردی ا ست که ارائة عمدة خدمات 
اطلاع رسانی، کسب وکار، فرهنگی، آموزشی و مذهبی در 
شبکه های اجتماعی50 منحصر شده است و ازاین رو افراد 
برای رفع نیازهای مجازی گوناگون، به صورت غیرمستقیم 
از  ـ  پرخطر  و  ـ  خاص  گونة  این  در  حضور  سمت  به 
رسانه های اجتماعی سوق داده می شوند، نگاهمان به راه حل 
کمی تغییر می کند. لذا می توان به جای تکیه بر گزاره های 
دستوری سلبی دربارة نحوة کاربری رسانه های اجتماعی، 
که به طور عمده اختلاف و تقابل ایجاد می کنند، نیازها را 
به بستر مناسب و تخصصی رفع آن هدایت و به این ترتیب 
بخش مهمی از نگرانی های تربیتی را به صورت ایجابی و 

صمیمانه مرتفع کنیم.
گوناگون  دسته های  شناساندن  و  معرفی  با  واقع  در 
رسانه های اجتماعی، انتخاب هایی جدید و تخصصی پیش 
اگر  که  انتخاب هایی  می دهیم؛  قرار  دانش آموزان  روی 
آگاهانه و با چاشنی کاربری مسئولانه صورت گیرند، بخش 
مهمی از معضلات تربیتی استفاده از رسانه های اجتماعی 

را برطرف می کنند.
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ت��یت رسانه ای
حسین غفا�ی

معرفی منا�ع آموزشی

معلم و ��وهشگر ت��یت  رسانه ای

آیا براي شما هم پیش آمده که حین استفاده از 
شوید  متوجه  اجتماعی  رسانه  یا  برنامک  یک 
طراحی آن عمداً به گونه اي است که شما را به کار 
خاصی که نمی خواهید سوق دهد؟ اجبار بر کلیک 
ایمیلی  ثبت نام   اضافی،  تبلیغات، خرید هاي  روي 
براي فریب  این گونه کلک ها  به  ؟  و...  پیش فرض 

کاربران «قلاب» می گویند.
 �e) اجتماعی»  «معضل  داستانی  مستند 
«جف  کارگردانی  به   (Social Dilemma

کمپانی  توسط  م.   2020 سال  در  اورلووسکی» 
نتفلیکس تولید شده است. نام این فیلم به نوعی 
نگاهی  است.  فیلم  موضع  و  موضوع  نشان دهنده 
انتقادي به پدیده ي نوظهور شبکه هاي اجتماعی و 
آسیب هایی که به جامعه وارد کرده اند. این مستند 
شرکت هاي  الگوریتم هاي  تأثیرات  بررسی  به 
گوگل، فیس بوك، اینستاگرام و توییتر بر مردم و 

نحوه به قلاب انداختن مخاطبان می پردازد.
در «معضل اجتماعی» چند نفر از مدیران ارشدِ 
کمپانی هاي گوگل، توییتر، فیس بوك، پینترست 
و… جلوي دوربین می نشینند و از احساس خطر 

دربارة آیندة شبکه هاي اجتماعی حرف می زنند. 
نکتۀ جالب توجه دربارة مستند معضل اجتماعی، 
مخترعِ  یک  گویی  چهره هاست:  همین  حضور 
پشیمان، براي کاستن از بار گناه یا پیشگیري از 
گسترش ویرانیِ ناشی از اختراعش، لب به اعتراف 

و هشدار باز کرده است. 
شبکه هاي  مستند،  این  کارشناسان  ادعاي  طبق 
اجتماعی براي سودآوري بیشتر، به اعتیاد کاربران 
 (data mining) دامن می زنند. آنها با داده کاوي
از داده هاي مخاطبان استفاده می کنند تا مردم را 
هرچه بیشتر آنلاین نگه دارند و از این طریق، به 
آگهی دهندگان تضمین دهند که آگهی هایشان تا 

فلان اندازه رؤیت می شود.
 

«تریستان هریس» از طراحان سابق شرکت گوگل 
یاد آوري می کند که همواره «اخلاق» جزو اولویت

که  اینجاست  مشکل  ولی  بوده،  کاري اش   هاي 
اخلاق و وجدان با سود اقتصادي همخوانی ندارد! 
لذا مردم را به هر ترتیب که شده با «گول زننده

 هاي دیجیتال» سرگرم نگه می دارند. هر چه قدر 
هم که این کار از نظر اخلاقی درست نباشد، ولی 
براي بالا بردن میزان درآمد ماهانه شرکت، مفید 

است.
در طول این فیلم توصیه هاي خوبی درباره کاربري 
می شود.  ارائه  مخاطبان  به  اجتماعی  رسانه هاي 
مانند خاموش کردن اعلان هاي دیجیتال، محدود 
اجتماعی  رسانه هاي  کردن  پاك  حتی  یا  کردن 
که  جستجو  موتورهاي  از  استفاده  وقت گیر، 
کاربران را رصد نمی کنند، توجه نکردن به توصیه

دستگاه هاي  نبردن  خودکار،  ویدئویی   هاي 
افزونه هاي  از  استفاده  رختخواب،  به  دیجیتال 
را  مصنوعی  هوش  توصیه هاي  که  مرورگري 
مسدود می کنند، گشت و گذار در طبیعت بجاي 

چرخیدن بی هدف در شبکه ها و ...

ویــدئوی گـــــ��ــده ای از 
مس��د معضل اجتماعی

*پیشنهاد می کنیم نسخه مناسب سازي شده این مستند را به همراه دانش آموزان در کلاس ببینید و درباره کارکردها و 
کژکارکردهاي شبکه هاي اجتماعی گفتگو کنید. این مستند با نام فارسی «معماي اجتماعی» از صداوسیما نیز پخش شده که 

در پایگاه تلوبیون در دسترس است. 

توسعه ي شتابان رسانه هاي اجتماعی در یک دهه 
اخیر، انتقادات فراوانی را در زمینه هاي اجتماعی و 
فرهنگی در سرتاسر جهان برانگیخته است. اثرات 
زندگی  در  رسانه ها  این  از  ناصحیح  استفاده 
شخصی و خانوادگی و تبعات ناگزیر آن در عرصه 
و  اندیشمندان  توسط  مکرر  طور  به  اجتماع 

پژوهشگران بررسی و نقد شده است.
کاربري  آموزش  کنار  در  رسانه اي  سواد  معلم 
مسئولانه این ابزارها، باید کمی از این رویکردهاي 
انتقادي را در کلاس به بچه ها معرفی کند تا از 
محصولات  این  به  نسبت   (!) بدخیم  خوش بینی 
کردن  مطرح  بگیرند.  فاصله  اطلاعاتی  دنیاي 
شبکه هاي  این  طراحان  خود  انتقادي  نظرات 
اجتماعی از جذاب ترین دستمایه ها براي گفتگوي 

کلاسی است.

مستند
 معضل اجتماعی
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